



Giedra, temperatūra apie 85°.  
Saulė teka — 6:24,  
leidžiasi — 7:12.

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

MIDWEST  
INTER-LIBRARY  
CENTER  
CHICAGO

The First and Greatest Lithuanian Daily in America  
**NAUJIENOS**  
The Lithuanian Daily News  
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.  
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.  
Phone Canal 6-4310  
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXIX.

Price 5c

Ill. Antradienis, Rugsėjo-September 9 d., 1952

Kaina 5c

No. 213

## GEN. NAGUIB PASISKELBĖ EGIPTO PREMIERU

### SUKČIUS AUKSTOSE PAREIGOSE

**Kongreso komitetas tyrinėja Lamar Caudle's, b. vyr. prokuroro padėjėjo pašalinis uždariusius**

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Trumanas, pavaręs iš Teisingumo departamento vyr. prokuroro padėjėja valstybinių mokesčių skyriaus vedėja, T. Lamar Caudle, anksčiau buvęs geresnės nuomonės apie jį.

Kongreso komitete, tyrinėjančiam Caudles nusikaltimus, yra prezidento laiškas, patvirtinąs, kad jis gavęs iš Caudles itališką portsigarą, dovaną, kuri prezidentui labai patikusi.

Komiteto pirmininkas Cheld (dem. Ky) pasakojo korespondentams, kad iš 11 tyrinėjamų dalykų 9 yra mokesčių suktybės, iš kurių tik trys buvo viešai suminėtos, pavariūs Caudle iš šių atsakingų pareigų — žiūrėti, kad kiti nesuktų mokesčius.

**Gynė ne vyriausybę, bet būdus**

Caudle pirkto Trumanui portsigarą Italijoje, kur jis buvo nuvykęs su vyro pirkliu D'Agostino, norinčiu pašungeliuoti dolerine valiuta. Pirklys buvo padėjęs prieš karą į Italijos banką \$96,000, o po karo jis galėjo gauti tuos pinigus tik italu liromis, ir dar prieškariniu kursu.

D'Agostino pasikvietė ne privatu, bet vyriausybės advokatą ginti savo reikalą. Apie atvežtą prezidentui dovaną Baltieji Rūmai nieko negali pasakyti, išskyrus, kad tokias dovanas prezidentui siunčia iš viso pasaulio ir kad tai yra paprastas dalykas.

Caudles kelionė į Italiją privačio pirklio reikalais yra viena iš daugelio dalykų, kuriuos dabar tyrinėja Kongreso komitetas.

### Eisler neįsilo komunizmo idėjų

Propagandos bosas nemalonė

BERLYNAS. — Sovietų leidžiamas vokiečių kalba dienraštis "Taegliche Rundschau" užpuolė Herhard Eisler, rytinės zonos propagandos viršininką dėl nesugebėjimo įpristi vokiečiams komunizmą.

Laikraščio teigimu, Eislerio informacijos įstaiga ir pati žinių tarnyba niekam tikusi. Ji nepajėgianti apsidirbti su Vakarų užmetinėjamais, nei parodyti atsielgus komunistinės santvarkos laimėjimus Rytinė Vokietijoje.

Kadangi šis laikraštis yra sovietų okupacinės vyriausybės organu, tenka manyti, kad ir toks Kremliui nusipelnęs asmuo, kaip Gerhard Eisler, pateko į nemalonę ir bus kas nors su juo padaryta.

Eisler, ilgus metus buvo Kremliaus slapto agentu Jungtinėse Valstybėse. Teismo organams susidomėjus jo veikla, Eisler pabėgo lenkų keleviniu laivu. Londone, JAV įstaugoms prašant buvo sumintas, tačiau anglų nepriklausomas demokratinis teismas liepė jį paleisti ir leisti jam vykti į Rytinę Vokietiją.

—Gen. Ridgway, NATO armijos vadas Europoj, atskrido į Ankarą Turkijoje, kur jis turės svarbių karinių pasitarimų su vietiniais ir šiaurinio Atlanto pakto karių viršininkais ir politikais.

### Chiang divizijos siunčiamos Korėjon

JAV KARO VADAI ISGAVĘ WASHINGTONO SUTIKIMĄ

TAPEIH, Formosa. — AP žiniomis, JAV kariniai atstovai Formozoj reikalavę ir gavę savo vyriausybės sutikimą pasiųsti į Korėjos frontą iš pradžių nors dvi tautinės Kinijos armijos divizijas.

Tuo būdu, Chiang - Kaisheko armija įgautų didesnę kovos patyrimą, kuris pravers ateity, kada teks kovoti su komunistais Kinijoje. Be to, divizijų pasiuntimas į Korėją turėtų moralinės reikšmės visai Formozos armijai, susidedančiai iš pusės milijono vyrų ir leidžiančiai laiką be kautynių veiksmų. Kinų nacionalistai sudarytų ir stiprią paramą Jungtinių Tautų armijai, kovojančiai su komunistais Korėjoje.

Chiangas seniai siūlėsi

Pirmą kartą Chiang-Kaishekas pasiūlė savo pagalbą Korėjos frontui 1950 m., bet jo pasiūlymas buvo Jungtinių Tautų atmestas. Amerikos kariniai vadai sako, kad tada buvo suprantamas toks atsakymas, kpl į Korėjos karą nebuvo įstoję Kinijos komunistai. Dabar laikai yra visiškai pasikeitę.

Amerika Korėjos karui prasidėjus pasiuntė 7-tą laivyną ir 13-tą oro eskadrą daboti, kad komunistai neįsiskeltų į Formozą. Amerikos jėgos kartu turėjo žiūrėti, kad nacionalistai savo išsikelimais į žemyną neprovokuotų komunistų invazijos.

Tačiau paskutiniu laiku vis daugiau minimi nacionalistų dalinių žygių į komunistų užimtas salas ir pakraščius.

### Mossadegh pasipiktino Anglų-Amerikos planu dėl žibalo pramonės

TEHERANAS, Iranas. — Ministeris pirmininkas Mossadegh naująjį Churchillio — Trumano planą Irano ginčui su Anglija likviduoti pavadino pačiu blogiausiu, koks ligi šiol buvo pasiūlytas.

Jo pareiškimas suprantamas, kaip ženklas, kad ir naujai užvestos derybos Irano žibalo pramonei ir prekybai atgaivinti baigsis kaip ir anksčiau — nesutarimu.

Mossadegh sušaukė parlamentą specialiam posėdžiui, kur bus apsvaistytas iš naujo žibalo ginčo klausimas ir duotas formalus atsakymas Anglijos ir Amerikos vyriausybėms. Mossadegh pasakė, kad Anglija ir Amerika tokiais savo planais nori sunaikinti Irano vyriausybės iškovotus vaisius ir apkarpyti jos nepriklausomybę.

—Naktinis kelevinis Greyhound busas pakelė iš New Yorko į Washingtoną, atsidūrė į sunkvežimį ir sužeidė 43 kelevius.

### Trumpai iš visur

—Irano ministeris pirmininkas Mossadegh pašalino iš armijos dar 9 generalus ir du pulkininkus; be to paleido į atsargą gen. Abdul H. Jejazi, buvusį policijos viršininką. Iš viso iš armijos atleista 123 karininkai.

—Bogotoj, Kolumbijoj minia, grįžtanti palaikojus 5 policininkus, padegė liberalų partijos būstinę, dviejų laikraščių spaustuves ir dviejų liberalų vadų gyvenamuosius namus.

—Fordo fondas paskyrė \$5 mil. paversti televiziją suaugusių auklėjimo priemone. Suaugusių švietimo skyriaus vedėjas Paul Helms iš Pasadena, Calif., sako, kad Fondui svarbu pakelti televizijos programų lygį.

—Du jūreiviai iš dingusių 11 Hondūros perlauzto tanklaivio "Foundation Star" buvo užtikti laivyno transportinio laivo "Hollis" guminiame plauste 40 mylių į pietus nuo Hatteras iškyšulio.

—Danų lėktuvus išgelbėjo 5 amerikiečius lakūnus, kurių lėktuvas nukrito į vandenį Grenlandijos pakraščiuose. C-47 karo transporto lėktuvus turėjo leisti į vandenį, sugedus vienu motorui. Lėktuvu pagalbos signalus pastebėjo danų aerodromo sargybos Groenedall ir pasiuntė lėktuvą.

—Pravda praneša apie 4 komunistų pašalinimą iš partijos už tai, kad jie būdami kolektyvinių ūkių pareigūnais pasireiškė priešvalstybiniais veiksmais.

—Jugoslavija reikalauja grąžinti 1,630 kilogramų aukso, kurį načiai karo metu buvo išgabene iš Jugoslavijos ir Vokietiją. Iki šiol Jugoslavijai Vakarų sąjungininkai grąžino 7710 kg pagrobto ir Vokietijoje padėto aukso.

—Tunisijos 40-ųjų taryba atmetė Prancūzijos pasiūlymą pertvarkyti protektoriatą valdymą, suteikiant daugiau teisių vietiniams gyventojams. Taryba, susidedančią iš pramonės, darbininkų ir religinių atstovų, sušaukė pats bejus, klausdamas jos patarimo, ką atsakyti prancūzams.

### Išgelbėti 387 iš laivo, užplaukusio ant uolų Aliaskoj

JUNEAU, Aliaska. — Canadian Pacific R. R. ištaigingas 6,000 t. laivas "Princess Kathleen", iškrypo iš kelio ir užplaukė ant Aliaskos pakraščio uolų.

Laivas plaukė 11 jūrmylių greičiu ir smūgis buvo stiprus. Jis pakrypo ant šono, bet mašinų, neišskiriant nė elektros bei radijo stočių, liko sveikos. Į pagalbos šauksmus tuojau atsiliepė pakrančių apsaugos kuteris ir nukėlė veik visus kelevius, kurių buvo 307. Po to kuteris grįžo paimti kapitoną ir įgulą, susidėjusią iš 80 žmonių.

Keleviai buvo nugabenti autobusais į Juneau, iš kur kas lėktuvais, kas tos pačios kompanijos laivu "Princess Elizabeth" išvyko namo.

Laivas plaukė iš Vancouverio į Skagway. Kelevių dauguma buvo iš San Francisco, norėjusių pakeliauti Aliaskos vandenimis. Laivas nuskendo už 10 valandų.



ADLAI SU SAVO BUV. KLASĖS DRAUGU — Gub. Adlai Stevenson (kairė) vyksta iš Rochesterio aerodromo į "Ploverville" su Dr. Charles W. Mayo ir jo žmona. Su Mayo jis buvo vienoje klasėje mokydamasis Princetone. Stevenson vyksta į arimo varžybas prie Kasson, Minn., kurių metu jisai pasakė kalbą apie 100,000 žmonių minia.

### Durtuvų kovos dėl aukštumos Korėjoje

Komunistų artilerija vis dar nesušilpėjusi

SEŪL, Korėja. — Išmušti iš savo pozicijų JT kareiviai mėgino atsiti prarastas teritorijas, tačiau per pirmadienio kovas jiems tik iš dalies pasisekė atsiekti savo tikslą.

Komunistų artilerija, atiden-gausi pereiną šeštadienį smarkiausiai ugnį vėjo Korėjos karo istorijoje, nesiliovė daužiusi JT sąjungininkų pozicijas. Vadina-ma Capitol aukštuma buvo pirmadienį artilerijos ir vėliau durtuvų kovų centru tarp komunistų ir pietinių korėjiečių, pasiekusių aukštumos pakraščius.

I šią aukštumą komunistai paleido 12,000 granatų per 5 valandas. Po to kinų pėstininkai, pasileidę rankinėmis granatomis ir durtuvais, sulaukė besiveržiančius prie aukštumos pietinius korėjiečius.

### Švedijos karalius apdovanojo negrę dainininkę Anderson

SOCKHOLMAS, Švedija. — Marian Anderson už savo dainos meną buvo apdovanojama "Liberis et Artibus" medaliu, kuriuo kadaise buvo pagerbta ir "švedų lakštingala" Jenny Lind. Medalių prisegė pats karalius Gustavas Adolfas, pasiteiraudamas, iš kur yra paimta dainininkės pavardė, kuri yra tipiška švediška. Ji atsakė: "Gali būti, kad mano protėviai buvo vergai pas švedų plantatorius, kuris galėjo vadintis Anderson".

### 12% pronacių Bentheme

BENTHEIM, V. Vokietija. — Įvykiuose rinkimuose šiame vokiečių mieste ir apylinkėse žeminėms Saksonijos sėmelį 40 nuosimėčių balsų surinko krikščionių demokratų atstovas ir nugalėjo socialdemokratą.

Pastebėtina, kad neonaciai, pasivadinę socialistų reichu partija, gavo 12.5% balsų ir jiems artimos dešinioios grupės 17%. SRP Bonnos vyriausybės laikoma priešvalstybine. Šį klausimą turės išspręsti aukščiausias teismas. Nežiūrint to, šiai partijai pasisekė surinkti žymiai daugiau balsų, negu 1950 m. Rinkimai atskirame mieste dar neparodo pilno šių dienų Vokietijos politinio vaizdo.

—Gen. Collins, JAV armijos štabo viršininkas, išvyko į Vokietiją apžiūrėti Amerikos armiją ir dalyvauti Vakarų sąjungininkų rudeniniuose manevruose. Juos seks taip pat Gen. Bradley vyr. štabo viršininkas.

### SIEKIĄS SKUBIOS ŽEMĖS REFORMOS

I naująjį kabinetą įeina tik civiliai politikai

KAIRAS, Egiptas. — Diktatorius gen. Naguib, pašalinęs Aly Maher Pašą iš ministerio pirmininko pareigų, sudarė pats naują kabinetą, paimdamas į savo rankas ne tik karinę, bet ir civilinę valdžią.

Pirmajame naujojo kabineto posėdy naujasis premieras skatino kabineto narius paskubinti jo paskelbtas socialines reformas, pirmiausia žemės ūkio srity, kad, patenkinus liaudies vilčių, gautų jų visišką paramą. Akmijos ir kabineto galva generolas Naguib tvirtina, kad jis neturės tikslo ilgai valdyti kraštą diktatorinėmis priemonėmis, bet kad tai esą neišvengiama, kol nebus išrinktas naujas parlamentas (vēliausia iki vasario mėn.) ir kol krašto valdymas neįeis į normalias vėžes.

### Vėliausios žinios

Teisingumo departamentas

yra nutaręs atimti Amerikos pilietybę Frank Costello, New Yorko padugnių didikui, praneša vyr. prokuroras McGranery. Gimęs 1891 m. Italijoje, Costello nelegaliai atvyko į Ameriką ir 1925 metais buvo natūralizuotas.

Episkopalinės bažnyčios

konvencijos pirmininkas kun. C. Sprouse, 63 m., iš Kansas City, netrukus po išrinkimo į šias pareigas, sugriuvo ir mirė nuo širdies smūgio Bostone, kur yra suvažiaavęs šios bažnyčios dvasiški iš Amerikos ir Europos.

—Gen. Eisenhoweris, atvykęs į Clevelandą, pareiškė prieš padarant rinkiminę kalbą, kad amerikiečiams dabartinė vyriausybė daranti gėdą ir esanti panaši į oktopą.

—Iki spalio mėnesio visi kariai Korėjos fronte bus aprūpinti sunkiai kulku prašaujamais šarvais — liemenėmis padarytomis iš nailono medžiagos.

—Anglų narūnai užtikio Indijos vandenynne prie East Londono, Pietų Afrikos, 1782 metais paskandintą laivą "Grosvenor", kuriame yra lobų už \$3—30 mil.

—V. Vokietijos parlamentas patvirtino sutartį su Izraeliu, kurio gyventojams žydams Vokietija sumokės perkėmis \$107 mil. vertės už skriaudas ir kančias nacių laikais. Žydai buvo užsiprašę \$500 mil., bet vėliau sutiko ir su šia suma.

—Likerio pirkliai guodžiasi, kad iš 3,000 Jungtinių Tautų Organizacijos narių ir tarnautojų, dalis naudodamiesi svaigiųjų gėralų privilegijomis (nemo-kala federalinių mokesčių) verčiasi gėralų kontrabanda ir daro žalą pirkliams ir Jungtinėms Valstybėms.

### Rytų - Vakarų susitikimas Stockholme

Atidaryta tarptautinė prekių parađa

STOCKHOLMAS. — Švedijos karaliui globojant, Stockholme prasidėjo šių metų St. Eriko vardo tarptautinė prekių parađa, kurioje dalyvauja valstybės iš Rytų ir Vakarų pasaulio.

Vengrijos paviljone daugiau propagandos, negu prekių. De-damos pastangos parodyti, kad šalis pertekusi gaminiais, ir dar gerais.

Panašią propagandą varo ir čekai, prie savo paviljono išsta-tę milžinišką Maskvos vietinin-ko, savo tariamo prezidento Gottwaldo paveikslą.

Netruksta parodyti ir prekių pavyzdžių Lenkijos, nežiūrint jos blogų santykių su švedais dėl nuolatinio žmonių bėgimo. Sovietų Sąjunga atsiskakė pa-rodoj dalyvauti.

Trys pagrindiniai uždaviniai

Naujasis premieras savo svarbiausiais ir skubiausiais uždaviniais laiko sutvarkyti politinį gyvenimą, apręsti žemės nuosavybes, aprūpinant žeme kiek galint daugiau beturčių, ir sumažinti pragyvenimo kainas.

Trys naujojo kabineto nariai yra pirmoj vietoj specialistai, ir tik antroj politikai, tarp jų finansų ministeris El Amary, žinomas ekonomistas, kuris turis sutvarkyti finansus ir padėti praveisti socialines reformas. Kabinete nėra nė vieno kariškio, išskyrus paties premiero.

Vakariečiai laukia veiksmy

Šeši kabineto nariai yra iš antibritiškos nacionalistų partijos, vienias iš mosleo brolijos, — tu dviejų politinių organizacijų, kurios išvengė savo narių areštų. (Iš viso buvo suminta 47 nariai iš vafdistų, suadanistų ir nepriklausomos partijos).

Nei Anglijos, nei kitų Vakarų valstybių pareigūnai tuo tarpu nenori aiškiai pasisakyti dėl naujojo kabineto, laukdami pirma jų darbų. Pats Naguib anksčiau pareiškė siekiąs glaudaus bendradarbiavimo su Amerika ir tikis jos finansine parama. Tačiau santykiuose su angliais jis atrodo toks pat griežtas, kaip ir vafdistai.

### Egipte areštuoti 38 Farouko šalininkai

Ruoštas naujas perversmas KAIRAS, Egiptas. — Naujai ruoštas perversmas, dėl kurio turėjo atsistatydinti Ali Maher vyriausybę, sukėlė naują neramumų bangą, nežiūrint jo užslapimo.

Krašto valdovu liko ir toliau generolas Naguib, paėmęs valdžią į savo rankas liepos 24 d. ir pašalinęs nuo sosto karalių Farouką.

Farouko šalininkai ir galingoji žemvaldžių — vafdistų partija nesiliauna bandę atgauti valdžią. Tarp 38 naujai sumity perversmininkų yra Fuad Se-rag Eddin, buvęs vidaus reikalų ministeris Mustafa Nahas vyriausybėj, vienas svarbiausių vafdistų šulų, buvęs ministeris pirmininkas liepos 24 perversmo metu Hilay Paša, buvęs premieru Palestinos karo dienomis Ibrahim Abdel Hadi, prin-cai, Farouga giminaičiai, Abbas Halim ir Said Halim, kaltinami ginklų sukčiavimu Palestinos karo dienomis, bei Hafez Affifi, buvęs kariškojo kabineto virši-ninkas.

## MŪSŲ LOBIAI KNYGŲ LENTYNOJE

Prieš metus Vokietijoje, Memingene, išleisti lietuviškų knygų leidimas TREMTIS, kuri iki šiol išleido Putino žymųjį romaną *Alturų šešėly* (\$4.00, jau beveik išpirktą, nes ne visose atstovybėse gaunama), Igno Šciniaus Kuprelį (\$2.00), Igt. Alanto romaną *Pragaro Pošvais-tės* (\$3.50), Rom. Spalio novelę *Didžiosios Atgailos* (\$3.50) ir Jurgio Savickio šventoji Lietuva (\$3.00).

Dabar TREMTIES leidykla praneša, kad sekančiuoju leidiniu išleidi Rom. Spalio didelės apimties (virš 500 puslapių) ir nepaprasto intrigos apysaką jaunimui *Gatvės Berniuko Nuotykius*. Veiksmas vyksta Lietuvoje, Kaune. Knyga bus mieliai skaitoma, ne tik jaunimui, bet ir suaugusiųjų. *Gatvės Berniuko Nuotykius* bus išleisti apie rugsėjo vidury, vėliausiai spalio pradžią. Knygos kaina Amerikoje, išanksto užsiskaitant (per atstovus), \$5.00. Rom. Spalio *Gatvės Berniuko Nuotykius* bus geriausia dovana jaunimui.

Tai ne tušti žodžiai ir ne išpūsta reklama, nes apie TREMTIES leidyklą, jos leidinius ir darbą viską pasako rimtų recenzentų pasisakymai.

Štai TREMTIES Leidyklos vienerių metų darbo sukaikties progą rašytojas Vyt. Alantas rašo: „... TREMTIES Leidykla Vokietijoje per vienerius metus pirmuose į mūsų leidyklos pirmąsias vietas. Tur būt, nė viena mūsų leidyklos negali pasigirti tokiu išleistų knygų gausumu ir tokiu pavyzdingu jų techniniu apipavidaliniu, kaip kad TREMTIS. Sudėjus visas išleistas knygas susidarys arti 2,000 psl.

Lietuvių knygai kelias į viešumą niekada nebuvo lengvas ir, be abejoj, jis nėra lengvas tremtyje. Išmesti į rinką (labai menkute—m. p.) per metus penkias dideles knygas, kitaip sakant, beveik po knygą per du mėnesius, nėra paprastas dalykas. Juo labiau, kad knygos išleistas rūpestingai, įrištos į kiečius viršelius ir apskritai padarytos techniškai be priekaištų.

TREMTIES Leidykla nėra tik vienos dienos leidykla. Jai užteko vienerių metų, kad galėtų įsigyti skaitytojo pasitikėjimą bei susidaryti rimtos ir energingos leidyklos vardą. Tai yra rekordiškai trumpas laikas firmai įleisti šaknis visuomenėje... TREMTIES leidiniai gali būti bet kurios bibliotekos pasigrožėjimas. Tai yra didelis mūsų knygos leidybos laimėjimas tremtyje. Aš neabejojau, kad mes su pasididžiavimu TREMTIES leidinius parsivešime ir į Lietuvą.

Todėl ne be pagrindo tenka stebėtis TREMTIES Leidyklos steigėjų bei tvarkytojų S. Miglino energija, patvarumu, organizaciniais sugebėjimais bei komercinė drąsa. Juo labiau, kad, kiek mums žinoma, Miglinas negauna jokios piniginės paramos iš šalies. Tik knygos, tiek laikraštis TREMTIS leidžiamą grynai jo rizika ir atsakomybe.

TREMTIES Leidyklos organizatorius priklauso prie tų žmonių, kurie mėgsta daugiau dirbti ir mažiau kalbėti. Iškalbingiausia kalba yra tada, kai leidžiama kalbėti patiems darbuams. Miglinas išstėjo visus pažadus, kuriuos buvo davęs skaitytojui. Skaitančios visuomenės jis tikrai neapvydė. Jis 'didelių dalykų' nežada ir ašei-tyje. Dabar jis leidžia R. Spalio *Gatvės Berniuko Nuotykius*... Apie Rom. Spalio kūrinius Kazys Barėnas taip pasisako: „... Kai pirmoje savo knygoje (Trylika nelaimių) R. Spalis pajėgė taikliai juoktis iš žmogaus lietuvių ydų ir gyvenimiškųjų priitikių, tai antroje (Didžiosios atgailos) jis rimtas ir stengiasi išskverbti į žmogaus gilumas, į jo sielos tragedijas ir painiavas. Meilė, kerštas, charakterių skirtumai, nesugebėjimas atsispirti gyvenimo ir žmo-

venimo, visu ryškumu rodo autorius didelę meilę savo krašto gamtai, nes jos puikių vaizdų paberta novelėse gana daug... TREMTIES Leidykla tiek rašytojui, tiek skaitytojui bus gratis paslauga padariusi, išleidama Didžiosias atgailas ne suskaldytas į kelias knygas, bet vienu stambiu tomu...“

Gatvės Berniuko Nuotykius K. Barėnas taip apibūdina: „... Joje rašytojas gyvai pasakoja apie vieno Kauno priemiesčio vaikų būrelį (R. Spalis jau gimnazijoje būdamas buvo aktyvus skaitys—m. p.). Ten tokia gausybė tveniškių nuotykių (man yra tekę skaityti rankraščių), kad net suaugęs ir juokis ir džiaugis, nepajėgdamas atsitraukti, o jaunimui tai turės būti nepakeičiama knyga, užkrečianti nuolat besikeičiančiais nuotykius ir jos veikėjų didvyriškais žygiais. Jeigu kur tėvai dar savosios kalbos nepri-

mišusiems vaikams parūpins ją, noriu tikėti, kad ji bus tas jaunasias sielas užkrečiantis veiksnys, kuris palaikys lietuvišką gyvybę. Jeigu kur nors Chicagoje, Sydnėje ar Manchesteryje būrelis vaikų pradės gyventi Spalio knygos nuotykiu — neteks per daug stebėtis...“

K. Barėnas Dirvoje pateikia dar porą atsiliepiamų apie R. Spalio kūrybą: Step. Vykintas *Britanijos Lietuvyje* R. Spalį už knygą *Didžiosios atgailos* pavadino antruoju lietuvišku Grušu, taigi lietuviškosios novelės meistrų ir pažiba. Toliau žymaus mūsų rašytoju Igno Šciniaus žodžiai: „R. Spalis gražiai rašo! Jo Ežeras, Stūrinių Sukilėlis, Audra, Likiminė Naktis ir Motina mane stambiai sužavėjo. Inteligentiskas, spalvingas rašytojas. Geras psichologas, puikus vyksmo kompozitorius. Jo rašto kalba skam-

bi, ryški, vaizdinga. Nedirbtina, natūrali. Personažai meniškai gerai atlikti, patrauklūs. Vienu žodžiu: nauja žvaigždė mūsų grožinėje padangėje. Tikra žvaigždė, sava šviesa spinduliuojanti!...“

\* \* \* Visas TREMTIES Leidyklos išleistas knygas galima gauti ir išleidžiamąsias užsisakyti Tremties Leidyklos atstovybėse.

—Jonas Česna,  
Tr. Leidyklos atstovas.  
Adresas: 212 Illinois Ave., St. Charles, Ill.

P. S. Už išplatintus leidinius, mano gaunamoji nuolaida skiriamama Mažosios Lietuvos Tarybos spaudai palaikyti.

—Jonas Česna.

*Susisukęs, susiriętas,  
Kas "Naujienų" nėra lietas.  
Mes "Naujienu" talpinam.  
Kaip žinutė, taip skelbimą*



For Your Enjoyment  
Air conditioned  
**Guyon  
Gardens**

Formerly Guyon Lounge  
Now Under New  
Management of  
L. B. Gray & Son  
Relax in Cool Comfort,  
4000 W. Washington St.,  
Chicago, Ill.  
Finest Cocktails and Liquors.  
Try our excellent Chops,  
Steaks, Lobster.

Garsinkitės "N-nose"

**Pervežu baldus**  
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų  
**TURIU ILGĄ PATYRIMĄ**  
**Juozas Naujokaitis**  
6819 So. Rockwell St.  
CHICAGO 29, ILL.  
Phone: WA1brook 5-9209

**KAZYS  
ČESNAUSKAS**  
GENERAL CONTRACTOR  
Statau naujus namus ir  
atlieku visokių namų  
remontus.  
Darbas garantuotas.  
Telefonas:  
LAFAYETTE 3-3306  
Skambinti nuo 6 iki 9 val. vak.

**Lietuvių Krautuvėje  
Didelis Pasirinkimas**



Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, matrasai, kilimai, radijo, televizijos setai, baldai vaikūčiams.  
Zemos kainos, lengvi išmokėjimai, tuojau pristatoma.  
Baldai pagal užsakymą.  
**ROOSEVELT  
Furniture Co., Inc.**  
2310 W. Roosevelt Rd.  
SEeley 3-4711  
Atidaryta sek. nuo 11 iki 4:30.

**40 Metų Prekyboje  
Sukaktuvių Prekių  
Išpardavimas**



Geros rūšies rakandai, pečiai, šaldytuvai, skalbiamos mašinos, kaurai, kilimai, dulkių valytuvai, siuvamos mašinos, radios, televizijos, jewelry, deimantai, laikrodžiai.

**JOS. F. BUDRIK, Inc.**  
3241 So. Halsted St.  
CHICAGO 8, ILL.  
Tel. CA1umet 5-4591-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio vakarais nuo 6 iki 7 val. vakare. Su orkestru ir dainininkais.

**NAUJA GYDUOLĖ**

Alexander's Nauja Maistinga Gyduolė yra mišinys rėsiutu, uogų, šakrų ir lapų; ji yra vartojama nuo visokių nervų ligų ir nerviško galvos skaudėjimų, nuo šalčių ir rytiško silpnumo, greito pavargimo, gėtos inkstų (kidneys) ir dėl visokių vidurių nesveikimų — istvermingas maistas ir stimuliuojantis tonikas. Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame mišiny yra pastiprinimų. Vartojama arbatos formoje. Svaras \$8.00, pusė svaro \$4.00, ketvirtis svaro \$2.00. Prisiunčiam į namus.  
**ALEXANDER'S CO.**  
414 WEST BROADWAY  
South Boston 27, Mass.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO VALANDA  
Iš Stoties W. G. E. S.  
5888 waits—1398 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penktadienio nuo 6:45 iki 9:30 ryto. Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.  
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro  
**LIETUVIŠKOS VAKARUSKOS**  
Tel. HE1mlock 4-2413  
7121 SO. ROCKWELL ST.  
Chicago 28, Illinois

Tik "Naujienos" rašo tiesą—neša laimę, mokslą, šviesą.

**SHARP FREEZE**

**Amama**  
UPRIGHT FOOD FREEZER

**FINEST OF ALL  
FOOD FREEZERS!**

*proved best by tests!*

AMAMA UPRIGHT FREEZES LARGE QUANTITIES OF FOOD FASTER, WITH LESS ELECTRICITY, THAN 8 OTHER MAJOR BRANDS LABORATORY TESTED!

BRAND	FREEZING TIME	ELECTRICITY CONSUMED
AMAMA	11:10 HOURS	5.35 KILO-WHRS.
BRAND A	23:30 HOURS	21.50 KILO-WHRS.
BRAND B	25:15 HOURS	20.93 KILO-WHRS.
BRAND C	31:50 HOURS	8.93 KILO-WHRS.
BRAND D	31:50 HOURS	9.45 KILO-WHRS.
BRAND E	32:30 HOURS	16.12 KILO-WHRS.
BRAND F	35:00 HOURS	11.65 KILO-WHRS.
BRAND G	37:40 HOURS	12.90 KILO-WHRS.
BRAND H	42:55 HOURS	17.86 KILO-WHRS.
BRAND I	44:55 HOURS	12.00 KILO-WHRS.

**Cut Food Costs 'Way Down While You Enjoy  
'Luxury' Meals All Year 'Round!**

Because the Amama Upright freezers so much more food better, faster, more economically—you can take full advantage of the savings possible thru large quantity purchase discounts and lower seasonal prices. And your family enjoys better meals at lower cost, while you enjoy freedom from frequent shopping trips and tiresome, lengthy food preparation.  
ASK US about the money-saving Amama Freezer Owners' Food Plan.

**UPRIGHT DESIGN SAVES SPACE** uses up to 40% less area than chest models of same quantity capacity.  
**FOOD IS EASY TO REACH,** see even when freezer is fully loaded. No more confusion, unloading, stooping, groping.  
**EVERY SHELF IS A FREEZING SURFACE** for faster, better "sharp" freeze; safe storage of foods on or below shelves.

**YES! THERE'S AN Amama TO FIT YOUR HOME AND FAMILY PRICED AS LOW AS \$279.50**

**5 YEAR WARRANTY** on the mechanical refrigeration system  
**5 YEAR FOOD PROTECTION PLAN** against food spoilage due to mechanical failures

**MODEL 12, 12 CU. FT. 420 LBS. CAPACITY**  
**SEE IT NOW EASY TERMS**

*"Backed by a Century-Old Tradition of Fine Craftsmanship"*

**TRAFICANTE BROS.**

2301 WEST TAYLOR STREET

TEL. TAYLOR 9 - 9100

Open Monday and Thursday Evenings

## SKRAIDANČIOS LĒKŠTĒS

Po antrojo karo jos sukėlė nemaža spėjiojimų. Paskutiniu laiku USA jų tyrimai ant kojų pastatė aviaciją su greičiausiais lėktuvais ir visa radaro tinklo aparatūra, mokslininkų nemažas skaicius seka padango, o rezultatai iki šiol veikia nepatomi. Viso, vien spėjiojimai, nieko konkretaus. Iš visų pastebėjimų galima susidaryti vienintelę išvadą, kad tai šviesūs apskriti kūnai. Jų judėjimas dar neišskiriamas: vieni tvirtina, kad nepaprastu greičiu lekia, kiti atvirkščiai, net sakosi regėje vietėje stovint. Tai ir viskas.

Jeį pažiūrėsime į lietuvių tautosaką, joje rasime aibes pasakojimų apie šviečiančius kūnus. Šia proga paagrėnkime bent keletą jų. Pradėkime nuo žemės.

Pirmiausia buvo pastebėti šviečią daiktai ant žemės naktį, nejudę. Tai įvairūs supuvę medžiai, ypač gluosniai. Pūdoma mediena skirstosi į elementus, o vienas jų, būtent fosforas, turi ypatingą dieną ir save pritraukti saulės spindulių, kurie naktį vėl išspinduliuoja. Todėl toksai medis naktį ir šviečia.

Kas nėra girdėjęs Lietuvoje apie vaiksčiojančias žvakutes vasaros tyliomis naktimis pievose. Visi pasakoja, kad šios vaiksčiojančios. Ar tai tiesa? Taip. Tik jau nėra jokios žvakutės, tik giliai žemėje pūvančių organizmų (gali būti gyvulių ir augalų) fosforinės dujos. Jos vasaros temperatūroje padidėjusios žemėje plyšeliais pasiekia orą ir su juo jungdamasis fosforas sušviečia. Kadangi tokių plyšelių atsiranda nemaža ir ne per visus sykius išeina dujos, iš tolo atrodo, kad ta pati šviesa vaiksčioja, lyg žvakutė, pažemiais. Jų, tariamų žvakutė, niekas nėra matęs pakilusiu nuo žemės; pakilusios aukščiau dujos susijungia su deguonimi ir nustoja spinduliuosius. Taip pat jų niekas nėra matęs vėjuotą naktį, pašalus ir žiemos metu. Didėsni vėjas dujas išblaško, jos tik didesniais kiekiais išsiveržusios pažemiais suplazda (sako pinigai dega), o pašalus — plyšeliai, pralyti per rudenį vandens, užšala, o žiemą dar sniegu apsidengia ir dujos, neturėdamos aukštyn takų, turi kęsti vietoje iki kitos vasaros. Taip pat nematyti jų ir dieną: saulės spinduliai stipresni už fosforo radiavimą.

Toliau, tai ugniniai kamuoliai. Apie juos turime nemažą pasakojimų, legendų. Man teko su eile žmonių kalbėtis, mačiusių juos savo akimis. Iš to viso tenka konstatuoti: kad jie yra nuo paprasto siūlų kamuolio iki skrybėlės dydžio; tai stovi vietoje ar linguodamiesi, ne visada vienodu greičiu ir tame pačiame aukštyje, skrenda; laikosi kiek nuo žemės pakilę, bet ne aukščiau poros metrų; kur praeina (javų ar rugių viršūnėmis) nelieka pėdsako; dieną nevaiksčioja; kamuolio vidury matoši tamsesnis branduolys. Iš visų mano surinktų pasakojimų, atmetus kulto (ne tik senojo tikėjimo, bet ir krikščionybės) dalykus, galėjau aukščiau nusakytas išvadas padaryti ir tai iš daugelio pasakojimų. Tenka prileisti, kad jie yra ne kas kita, kaip "žvakelių" broliai. Įsivaizduokime, kad kur

nors žemėje yra susirinkęs nemažas kiekis fosforo dujų. Vasarai atėjus jos prasiveržia, kaip košę verdant nuo katilo dugno vandens garai, didesniais kiekiais iki oro. Būdamos suspaustus tos, išsiveržusios iš sykių visos nesusijungia su deguonimi ir tokių dujų kamuoliukai ima nešti vėjas (oro srovė) ore. Kad jis aukštai neiškyla, ji prilaiko sudugusio dalelės, kurios padaro sūsnę už nesudugusios molekules ir orą. Kad tai dujos, patvirtina teigimas, jog branduolys yra tamsesnis. Matyti, dujos yra ganėtinai sukibusios (dujų molekūlės turi savybę stumtis viena nuo kitos, bet tik iki tam tikro laipsnio) ir visos iš sykių negali užsiderėti: deguonis prieina tik pakraščiuose esančias (jei žiūrėsime į degančią žvakę, matysime tą patį: apie dagtį bus tamsiausia, toliau, kur eina jungimosi su deguonimi [O] — šviesiausia), o vidurinėse laukia savo eilės. Degimas (jungimosi) yra silpnas, vos kiek spartesnis už rūdijimą ir mažai išskiria šilumos, todėl ir niekam nepakenkia. Dieną jų niekas nėra matęs, kaip ir žvakutė. Tas patvirtina jų giminingumą. Toksai kamuolys taip ir ritasi naktį, kol visos dujos susijungia su oro deguonimi ir tada išnyksta.

Mūsų tautosakoje randame pasakojimų ir apie kitą rūšį ugninių kamuolių. Šie jau laksto padangėmis, matomi ir dienos šviesoje, pasirodo kaip tik perkūniui griudžiant ir žaibams tviskant. Skridimo greitis nenusakomas. Įėję į namą ar kur kitur ir negalėdami išieiti, sprogtia, ne tik sugriaudami, bet ir uždegdami. Sprogus ir užmušus žmogų, lavonas turi visus pažymius, kaip perkūni nutrenkus ar elektrai užgavus. Apie juos randame ir akademiškuose žurnaluose pastabų. Dar bar neturiu po ranka ir tenka iš atminties diktuoti. Rodos, 19 šimtmečio pabaigoje atsilikę, kad Paryžiuje toksai ugninis kamuolys palietęs vieną damą,

jai nieko blogo nepadaręs, tik nuplėšęs nuo kaklo retėžiuką ir sulydytą numetęs ten pat ant grindinio ir nesproges nuėjo tolyn. Kitas atsitikimas yra žinomas, kad eidamas pro šalį tik kišenėje sulydęs metalinius pinigus. Tai yra iki šiol visiškai neištirti (bet žmonių ir net mokslininkų jau seniai pastebėti) "elektriniai kamuoliai" vadinami. Ar nebūtu tie patys dabar skraidančiomis lėkštelėmis praminti. Keista, kad Amerikos mokslininkai neatkreipia į tai dėmesio. Juk yra sakoma, kad haimė turi dideles akis. Nenuostabu, kad šie "elektriniai kamuoliai" iki šioliai neištirti, juk mes nežinome kas yra ir pati elektra. Teko patirti jos

veikimo nekurias ypatis ir pakinkyti daugeliui savo reikalų tarnauti, bet kas ji — iki šioliai tebėra toki pat paslaptis, kaip prieš pustrėcio tūkstantio metų pirmajam graikui, pastebėjusiam, kad trinant gintarą gaunasi jėga, kuri prie gintaro traukia nekuriuos lengvus daiktus. Jie tą jėgą pavadino "elektron", kas reikštų lietuviškai gintra — gintarinė jėga.

Be to, skraidančios lėkštelės gali būti ir šviesos refleksai, atsimušę erdvėje ir grįžę žemėn. Juk po pirmojo pasaulinio karo turėjome panašius garso reiškinius, kai keliems metams praėjus kai kuriose vietose girdėjosi buvusių mūšių kanonados balsai. —P. Abelkis

## Žemėlapis

NAUIJENOSE galima gauti pats naujausias, 1952 metų laidos, žemėlapis automobilistams. Jame yra visi Jungtinių Amerikos Valstybių, Kanados ir Meksikos keliai. Žemėlapio kainą — \$1.50.

Žemėlapi NAUIJENOS pasiųs paštu, kai gaus \$1.75 čekį arba Money Orderį.

NAUIJENOSE taip pat galima gauti patį naujausį Chicago planą. Jo kainą 50 centų. Persiunčiant paštu kainuoja 60c.

Čekius arba Money Orderius rašykite ir siųskite tokiu adresu:

NAUIJENOS  
1739 So. Halsted Street  
Chicago 8, Illinois

# Nation-Wide

# U.S. ROYAL

## Trade-in SALE!



Now Millions More Can Own Them  
—at the Biggest Savings in Years!

- The original, genuine Air Ride tires that
- go on America's finest new cars!
  - have never been duplicated!
  - absorb the road in silence at any speed!
  - cushion all road shock and vibration!
  - run much cooler—last much longer!
  - improve steering and control of any car!
  - give safety, mileage beyond previous standards!

SIZE	LIST PRICE	NOW*
5.90/15	19.80	14.25
6.40/15	22.15	15.95
6.70/15	23.25	16.75
7.10/15	25.75	18.50
7.60/15	28.20	19.95
8.00/15	30.90	21.95
8.20/15	32.30	23.05

\*plus tax exchange

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!



America's Finest Regular Pressure Tire

U.S. ROYAL *De Luxe*

Longest tire mileage in its class!

LIST PRICE \$20.10  
NOW \$14.95 PLUS TAX EXCHANGE SIZE 6.00/16

SIZE 6.50/16 (LIST PRICE \$24.80), NOW \$18.75. plus tax exchange. Famous brake-action tread—4-way skid protection —safety-bonded cords!

Sensational New Safety Tire by U. S. ROYAL

U.S. Centipede Grip

Never such performance at such a price!

LIST PRICE \$14.60  
NOW \$11.95 PLUS TAX EXCHANGE SIZE 6.00/16

The only tire in its field introduced in 1952! Stopping power, mileage economy, tire beauty above all former popular-price standards!



ACT NOW—LIMITED TIME ONLY! LONG EASY CREDIT TERMS!

# SERLIN TIRE CO.

1400 SO. MICHIGAN

Webster 9-2122

**Schooley Television SERVICE & INSTALLATION**  
24 Hour Guaranteed Service  
All Makes and Models  
Scientific Repair Service  
Reasonable Honest Rates  
We are TV Engineers with experience and skill to diagnose and correct troublesome sets.  
Hours 9:00 to 5:30  
Ask for Service Dept.  
10917 S. CENTRAL PARK  
Phone: BEverly 8-9042

NAUIJENOS buvo ir tebėra geriausias Amerikos lietuvių draugas.

Ar

Norite

Buick'ų

?

MILDA BUICK, INC. SALES & SERVICE

907 West 35th Street  
Lafayette 3-2022

Skaitykite "N-nas"

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAAnal 6-4380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:  
\$9.00 per year in Canada  
\$9.00 per year outside of Chicago  
\$10.00 per year in Chicago  
5 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:  
Metams ..... \$9.00  
Pusei metų ..... 5.00  
Trims mėnesiams ..... 2.50

Užsieniuose:  
Metams ..... \$11.00  
Pusei metų ..... 6.50  
Trims mėnesiams ..... 3.00

Užsakymo kaina:  
Chicagoje—paštu:  
Metams ..... \$10.50  
Pusei metų ..... \$5.50  
Trims mėnesiams ..... \$3.00  
Vienam mėnesiui ..... \$1.25  
Chicagoje per išnešiotojus:  
Viena kopija ..... 5c.  
Savaitei ..... 30c.  
Mėnesiui ..... \$1.25

Naujienos eina kasdien, išskyrus  
sekmadienius. Leidžia Naujienų  
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street,  
Chicago 8, Ill. Tel. CANAL 6-3500.  
Pinigus reikia siųsti pašto Money  
Orderiu kartu su užsakymu.

## Egipto Revoliucija

Egipte šeimininkauja kariuomenė. Ji pašalina premjero Maher vyriausybę, ir armijos vadas gen. Mohammed Naguib (Nagyb) tapo paskirtas premjeru. Jisai į valdą bėdės turto grobių. Premjeras Maher dėl to esąs pašalintas, kad jisai nesiskubinęs atlikti pavesto jam uždavinio — apsidirbti su valdžios parazitais.

Tuo tarpu armija praneša jau suėmusi 38 aukštus asmenis: du buv. premjeru, keliolika buv. ministrų ir ketelį buv. karaliaus Faruko šeimos giminiečių.

Taigi revoliucija, prasidėjusi š. m. liepos 24 d., kai buvo nuverstas Ahmed Hilaly vyriausybė ir paskui, dviem dienom vėliau, buvo priverstas atsisakyti nuo sosto karalius Farukas, tęsiasi ir tolyn darosi vis griežtesnė.

Šita Egipto revoliucija yra, iš paviršiaus žiūrint, panaši į „jaunatūrišką“ revoliuciją, prasidėjusią Turkijoje maždaug prieš keturias dešimtis metų, po Balkanų karo, kuriame buvo sumušta senoji monarchinė Turkija. Senojo režimo priešai taip pat, kaip dabar Egipte, buvo susipietę daugiausia armijoje.

Jų vadas Kemal Paša, paėmęs valdžią ir savo rankas, diktatoriškomis priemonėmis įvykdė krašte visą eilę pagrindinių reformų, kurios pavertė Turkiją moderniška valstybe.

Sprendžiant iš Turkijos pavyzdžio, reikia manyti, kad ir Egipte bus panaikinta monarchija. Bajorai žemvaldžiai neteks daugumos savo darų ir savo privilegijų, ir bus pravesta beturčių valstiečių naudai žemės reforma.

Tik šitos reformos gali Egiptą „išgydyti“.

## Farmerių Balsai

Republikonų kandidatės Eisenhoweris lenktyniuoja su demokratų kandidatu, duodami visokių prižadų Amerikos farmeriams. Vienas ir antras prižada jiems valdžios garantiją, kad ūkių produktų kainos nekristų žemiau 80 nuoš. „parity“, t. y. lygybės su pramonės gaminiais.

Tokią garantiją yra suteikusi farmeriams demokratų administracija. Eisenhoweris žada net garantuoti 100 nuoš. kainų lygybę.

Nuo to, kuriuo kandidatu farmeriai geriau patiks, gali pareiti rinkimų laimėjimas arba pralaimėjimas.

Prieš ketverius metus farmeriai daugumoje balsavo už prez. Trumaną, ir jų balsai nulėmė rinkimus. Beveik visuose žemės ūkių seituose demokratai sumušė republikonus, ir Trumanas buvo išrinktas, nežiūrint to, kad demokratai prikišo New Yorką ir kad nuo jų atsimetė keturių pietinės valstybės.

Republikonai tada perdaug pasitikėjo savim ir nekreipė daug dėmesio į farmerius, nes tokia buvo „tradicija“, kad jie balsuoja už republikonus. Siemet republikonai elgiasi kitaip. Eisenhoweris savo paraišėjais deda visas pastangas „atkarauti“ farmerius nuo demokratų.

Tačiau, kaip ir kitais pagrindiniais klausimais, šiuo

# APŽVALGA

## KEISTAS ĮVADAS

National Committee for a Free Europe turi kelis skyrius. Vienas jų renka ir analizuoja žinias apie bolševizmo pavergtų tautų padėtį ir gyvenimą. Šio skyriaus lietuvių, latvių ir estų sekcija išleido šių metų liepos mėnesį safirografuotą 26 puslapių brošiūrą apie religijos persekiojimą Baltijos kraštuose 1940—1952 m. Šiuo klausimu apie kiekvieną tų kraštų yra pateikta atskira studija angli kalba, o pradžioje yra įdėtas trumpas įvadas (introduction), taip pat anglų kalba.

Aišku, leidinys yra skirtamas angliškai kalbančiai publikai. Turint tai galvoje, atrodo labai keista, kad jų autoriai ne vienu žodžiu neužsiminai apie tai, kad Lietuva, Latvija ir Estija buvo nepriklausomos valstybės iki 1940 m. rugpjūčio mėnesio, kada Rusijos diktatūra „įjūngė“ jas ir savo imperiją. Nepažymėtas ne tas faktas, kad šiuo savo akto V. S. Rusija „sulaužė tarptautines sutartis“, turėtas su kalbamomis valstybėmis, ir kad ta aneksija buvo neįteisėtas smurto darbas prieš taikingus Rusijos kaimynus.

Įvado autorius (ar autoriai) pasitenkinimo pažymėjimu to, kad pamiršti baltijos kraštai taip „inkorporuoti“ į SSSR ir nuo 1940 m., išimant vokiečių okupacijos laikotarpį (1941—1944), tebėra tokioje pat padėtyje. Toliau sakoma:

„Kiekvienas šių kraštų yra anomalija respublika, panaši į vadinamas Ukrainos ir Gruzijos respublikas, kurios taip pat sudaro integralinę Sovietų Sąjungos dalį.“

Sakysime, perskaitęs šitokią paaiškinimą amerikietis, mažai tenkinimasis apie Pabaltijo kraštus. Kokią nuomonę jisai susidarys apie Lietuvą, Latviją ir Estiją? Tokių, kad jos esančios „integralinės“ (ankščiau susijusios, neafskiriamos) Rusijos dalys. Pastaba, kad jos esančios neva respublikos, panašios į Ukrainą ir Gruziją, pa neišaiškina faktų, jog Amerikos valdžia nepripažįsta Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksijos, nuo tarpu kai Ukrainos ir Gruzijos atžvilgiu oficialus Jungtinių Valstybių nusistatymas yra visai kitoks. Amerikietis gali pagalvoti: tai kam gi lietuviai, latviai ir estai kalba apie savo gimtųjų kraštų nepriklausomybę?

Si Laisvos Europos Tautinio Komiteto brošiūra buvo išleista propagandai, parodydam, kaip bolševikiniai okupantai persekioja tikybą ir bažnyčias pa-

klausimu vienos ir antros partijos kandidatai siūlo beveik tą patį. Šių smarkiausių juodu kovos, juo mažiau pasilikta tarp jų geresnis. Gal būt, turės, užsimerkė, burti pirštais.

vergtose šalyse. Bet argi reikėjo pačioje tokio leidinio žangoje nutylėti apie patį svarbiausiąjį dalyką, kad toms trims Pabaltijo tautomis bolševikai, agresijos ir prievartos keiliu, išplėstė valstybinę nepriklausomybę?

## ŽURNALAS „LIETUVA“

Lietuvių Patariamoji Grupė prie National Committee for a Free Europe pradėjo leisti politikos žurnalą „Lietuva“. Jisai eisišs kas trys mėnesiai. Pirmas numeris jau pasirodė. Jame 96 psl. Kaina 50 c.

Redaguoja Redakcinė Kolegija iš 4 asmenų: Audėno, Dr. Nemiclo, Rastenio ir Vaitiekūno. Savo žodyje Redakcinė Kolegija, tarp ko kita, pasiryžę:

„...Lietuvos“ žurnalas pasiryžę tarnauti visų ideologijų ir politinių įsitikinimų lietuviams. Tik tas, kas yra Lietuvos nepriklausomybės priešas, lietuvių tautos žudikų bendradarbis, tas, prieš kurį net pati Tėvynės žemė šaukia, — tas yra save pastatęs už lietuvių tautos, tuo pačiu ir už „Lietuvos“ ribų. Šiaip „Lietuvos“ skiltys atskleidžiamos visiems lietuviams. Visi kviečiami į talką, į bendrą darbą. Kas bendradarbiaus, kas skaitytojais.“

Pirmame „Lietuvos“ numeryje yra straipsnių p. V. Sidzikausko, Dr. V. Manelio, Dr. J. Paplėno, J. Lanskoronskio, J. Puzino ir k.

Žurnalo prenumerata metams \$2.00. Redakcijos ir administracijos adresas: „Lietuva“, 16 West 58th St., New York 19, N. Y.

## Mūsų maskviečių „žmoniškumas“

Kai raudonieji korejiečiai belaisviai nesilaiko belaisviams nustatytos tvarkos, kelia riaušes, terorizuoja kitus savo draugus, kurie raudonųjų bėgusių „vadų“ nenori klausyti, ir užpuola Jungt. Tautų sargybinius, tai mūsų maskviečiams tai patinka. Bet kai sargybiniai užpuolti nueda vieną kitą teroristą, tuoj jie „Vily“ ir „Laisvė“ kelia didžiausią lermą. Esą, kur žmoniškumas?

Bet, kai Maskvos komandujami Korėjos raudonieji skerskerdė kelis tūkstančius Amerikos ir kitų kraštų kareivių belaisvių, tai apie juos tuose laikraščiuose ne žodžiu ne užsiminė. Ne užsimena ir dabar. Kai bolševikas muša — tvarkoj, bet kai atgal gauna, — jau „gevalt“.

Tai, mat, kokios rūšies „žmo-

niškumą“ atstovauja tie „pro-gresistai“!

## Ištikimybė Amerikos konstitucijai

Jų sėbrai, pasirodė, pusėtinai buvo įsitrausę kai kuriose Amerikos unijose ir jas buvo pradėję terorizuoti gangsteriškais metodais. Pagaliau priėjo ribą. Priešamerikinės veiklos komitetas pakratė čia Chicagoj tuos „vadeivas“. Ir vėl mūsų maskviečiai sujudo. Jau šaukia, kad tai Amerikos konstitucijos laužymas. Bet kad labiausia laužoma Amerikos konstitucija tarnaujant svetimam valstybei — Maskvoj sėdintiems imperialistams, apie tai nė žodžio. Tai reikiškia „ištikimybė“ Amerikos konstitucijai.

## Pagalijai vrienas važiuoja ...

„Vilnis“ praneša, kad Amerikos graikų laikraščio „redaktorius“ Peter Harisiades iš Ellis Island išvažiavo į Lenkiją, kurio valdžia sutikusi jį priimti, kad išgelbėtų jį nuo deportavimo į Graikiją, „kuriuos valdžia nuožmiai persekioja darbininkų vodus.“

Iš „Vilnies“ perkšlenimo atrodė, kad Harisiades yra toks pat „darbininkų vadas“, kaip ir mūsiškiai prūseikos, andriuliai, bimbo, mizaros.

Bet ko verkšlentil? Juk jis važiuoja taip išsvajoto „rojaus“ link. Tiesa, dabartinė Lenkija yra dar tik „skaistykla“, bet vis tik ji yra, galima sakyti, „rojaus“ vidury, ir iš ten jį pakliūti lengva. Manau, kad ir mūsų „darbininkų vadai“ turėtų pagalvoti, ar nepatrukus į Lenkijos „skaistykla“, jei tiesiog ir „rojų“ jie dar važiuoti neišdrįsta.

## Komunistai šantažuoja

Po to, kai buvo nuteisti 11 komunistų vadų (New Yorke), „Vilnis“ rašo, kad teisėjas Harold Medina gaves daug grasinančių laišku ir telefono pašaukimų, kad jis net bijojęs prieilango prieiti.

Aišku, kas tuos grasinančius laiškus rašė ir telefonu šaukė. Tai niekas kitas, kaip komunistiniai šantažistai, kurie viešai dar nediršta išlysti.

J. Veversys

## Nuo policijos į vandenį

Policija vijosi du įtartinus asmenis, kurie automobiliu bėgo per šiaurinę miesto dalį. Atvažiavę iki Chicago's upės ties Diversey, jie šeko į upę ir išnyko iš akių stebėtojams.

Advokatui, kuris paprastai ginna padugnių bylas, matyt, per nesuipratimą paskambinus policijai (jis bus manęs, kad juodu sumiti), sužinota jų pavardės: M. McGovan ir A. Matruci. Pastarasis buvo sumintas už įsilaužimus ir buvo paleistas už užstatą.

jimais, o aš vis dėlto smalsi:

— Sakykite, ar mane tuoj teis? — Tylėt! Nekalbėt! Žengte marš!

Mane veda per koridorij, paskui pakylame į antrąjį aukštą, o ten vėl „būda“. Mintys sūkurišiai galvoje sukasi. Aš labai sujaudinta ir, matyt, dėl to neįjuntu kūne skausmų, nors skaudėt yra kam. Veidas užgijo — jį matomai specialiai-saugoj, bet kojų žaidžos, kaip ir pirmiausia, tebepriminė savo egzistavimą, na, ir šonkauliai dar nespejo pasitaisyti nuo paskutiniųjų mušimų.

Netrukus „būda“ atsidarė ir sargybiniai perdavė mane teismo komendantui, kuris trumpai įsakė:

— Rankas atgal! Galvą žemyn! Marš!

Didžiulį teismo salė tuščia. Tik pirmose dvidešimtyse sėdi žmonės. Mane apakino ryški prožektorij šviesa, nukreipta tiesiai man į akis. Užsidengiau akis ranka. Komendantas pašnabzdžom įsakė:

— Pracikite pirmyn!

Aš pėrėjau į nurodytą man vietą. Prieš mane, 4–5 metry atstume — stolas. Priejo — du sekretoriai ir teisėjai. Iš kairės — prokuroro katedra, kurioje sėdi Višinskis. Greta jo kažkoks žmogus. Dešinėje, aiškioje prožektorij šviesoje, sėdi kaltinamųjų suole Jagoda, jam iš kairės ir dešinės —

# KAIP KELIAVOME PER PASAULĮ JAPONŲ MUŠTI

1904 metais prasidėjo Rusijos-Japonijos karas, kuris pasi-baigė rusų pralaimėjimu. Po to karo, pasirašius 1905 metais rugpjūčio mėn. 23 dieną sutartį, Rusijos įtaka buvo susmulkdyta ir niekas jos galybė nebetikėjo. Karo pradžioj niekas, žinoma, rusų netikėjo, kad tokia didelė Rusijos valstybė bus Japonius sumušta. Karui prasidėjus, rusai juokėsi sakydami „šapkami zakidajem“ (kepurėmis užmėtysim). Didžiausia pralaimėjimo priežastis buvo ta, kad rusų kariuomenė buvo labai netvarkinga, ginklai blogi, amunicijos ir maisto pristatymas sutrikęs.

Tame kare dalyvavo nemažai lietuvių, kurie turėjo tarnauti caro armijoje. Dalis jų žuvo už „matuška Rasėja“, kiti buvo sužeisti arba pateko nelaisvėn. Nuo to laiko jau yra praėję netoli 50 metų ir labai mažai to karo dalyvių tebėra gyvyjų tarpe. Vienas to karo dalyvių man buvo pasakojęs savo pergyvenimus, iš kurių kyšote kyšote tuo metu išgalėjusi netvarka Rusijos armijoje.

1902 m. vieno šiaulij apskrities pasiturinio ūkininko sūnus, Petras Duleba, sukako 21 metus ir buvo pašauktas caro armijon. Visi mėginimai išsikirmkti nedavė vaisių, ir reikėjo stoti komisijon. Priėmimo dieną vyresnysis brolis nuvežė jį arkliais į šiaulij miestą. Čia jau buvo susirinkę nemažai tokių pat kaip ir jį „navabran-cų“ (naujokų).

Komisijoje taip vadinamas „dvejaisi valcinik“ su savo padėjėjais visus naujokus išrinkavo ir, patikrinę sveikatą, susodino į traukinį ir išvežė į Kur-ną. Kaunas buvo laikomas tvirtovės miestu, dėl to, čia suveždavo iš kitur naujokus apmokymui.

Kaune visus aprenčė kareiviškais drabužiais ir pradėjo apmokymus. Apmokymas gėna privargindavo, nes daugumas naujokų nemokėjo rusų kalbos, o komandiriai nė žodžio lietuviškai. Komandos naujokai negalėdavo suprasti ir, žinoma, negalėdavo atlikti tai, kas buvo įsakoma. Kartą buvęs toks atsitikimas: Vieno surašinėjimo metu komandirius surikiavo visus naujokus. Pasitaikė, kad vienoje eilėje sustoję šalia vienas kito keli, kurie nė žodžio rusiškai nesuprato. Komandirius šaukė visus iš eilės ir klausė pavardžių, kurias užsirašinėjo kokiame tai lape. Eilė priejo tiems naujokams. Pirmąjį rusiškai klausė jo pavardės. Tas, nesuprasdamas, savo ruožtu lietuviškai užklausė: „ką sakai?“ Komandirius, ma-

nydamas kad jis sako savo pavardę, užrašė į lapą, kaip buvo išgirdęs. Antrasis, trečiasis ir ketvirtasis pasielgė taip pat. Ir jų „pavardes“ užrašė. Tur būt jis pamanė, kad tai brolių esama. Bet kai penktasis ištarė „ką sakai“, komandirius, manoma, rusų netikėjo, kad iš jo norima pasitycioti, pašokęs ir rėžęs tam antausį (caro armijoje komandiriai eilinius kareivius galėjo mušti). Tada tas nesavu balsu sušuko „už ką!“. Komandirius, pasakęs „tak į govori“ (taip ir sakyk), ramiausia užrašė ir to „pavardę“.

Kareivius kartą per savaitę vesdavo į pirtį maudytis. Retkarčiai išleisdavo į miestą pasidairyti.

(Bus daugiau)

## Grįžo Dr. P. Grigaitis

„Naujienų“ redaktorius Dr. P. Grigaitis nuo vakar dienos grįžo iš atostogų, kurias beveik visas praleido atlikdamas visuomeninius uždavinius. Tik pastarąsias dvi dienas teturėjo pro-pyos, atitrūkęs nuo pareigų, pa-būti savo namuose.

Dr. Grigaitis tris dienas praleido dalyvaudamas socialdemokratų konferencijoje Bostone, kur jis skaitė pranešimą apie tarptautinę padėtį ir Lietuvos laisvinaimo problemą.

Po to jis nuvyko į New Yorką ir aplankė jo apylinkė gyvenantį prof. J. Kaminską, kurio sveikata jau kiek pagerėjusi.

New Yorke Dr. P. Grigaitis turėjo visą eilę pasitarimų bei posėdžių. Aplankė SLA sekretorius, „Tėvynės“ redaktorius, su kuriais turėjo pasikalbėjimų, taip pat LAIC. Lietuvių Patariamojų Grupė bei kitko, jis ALT vardu kalbėjosi genocido akcijos reikalui Jungtinėse Tautose. Tuo pačiu reikalui pasimatė ir su jos autorium prof. Lemkinu. Stebėtoju dalyvavo ir koordinacinio informacijų komiteto posėdyje. Pastarjio komiteto uždavinys derinti Vilko, ALT ir Lietuvių Patariamiosios Grupės informaciją.

Dr. P. Grigaitis turėjo du pasikalbėjimus su Amerikos Bal-so lietuvių grupės pirmininku: apie socialdemokratų konferenciją Bostone ir SLA. Abu pasikalbėjimai buvo įrekoruoti pertransliavimui į Lietuvą.

Jei turi parduoti ūkį — „Naujienas“ tuoj užsuk.

O jei laiko neturėsi — Telefonu pakalbėsi.

Skaitykite „N-nas“

N. MAGUS

## NUŽUDYMAS KREMLIJE KAIP STALINAS ATSIKRATO JAM NEPAGEIDAUJAMŲ ŽMONIŲ

### Komisaro Sergo Ordžonikidze nužudymas 1938 m. paaiškėjo

Spausdiname N. Magus atsiminijus ištraukas, kurias jis paskelbė rusų emigracijoje spaudoje. Šiame nepaprastai įdomiame straipsnyje pranešami iki šiol nežinomi faktai apie S. Ordžonikidze nužudymą Stalino įsakymu.

N. Magus buvo žinomojo profesoriaus Plet-nevo asistentė-felcerė. D. D. Pletnevas buvo Kremliaus didikų gydytojas. 1938 metais kovo mėnesį kartu su Rykovu, Bucharinu, Jagoda, Krestinskriu ir 16 kitų asmenų (jų tarpe Dr. Levinas ir Kazakovas) prof. Pletnevą teisė „trockininkų antisovietinio bloko“ byloje. Plet-nevas buvo kaltinamas tuo, jog buvusiojo NKVD šefo Jagodės įsakymu, jis, neva, dalyvavo M. Gorkio ir V. Kuibysėvo nužudyme. Pletnevas, žinoma, „prisipažino“ atlikęs nepardarytus jo nusikaltimus. Nors teismas, kuriam vadovavo taip pagarsėjęs JTautų posėdžiuose savo „vėto“ Višinskis, pripažino, jog prof. Plet-nevas „tiesiogiai“ nužudyme nedalyvavo, nuteisė jį kalėti 25 metus, kas Pletnevo amžiuje

(66 m.) reiškia, žinoma, kalėjimą iki gyvos galvos.

Skaitant ponios Magus pasakojimą, darosi visiškai aiški, kodėl Stalinas siekė visam laikui uždaryti Pletnevo burną ir kodėl p. Magus buvo įtrauktas į prof. Pletnevo bylą.

Vertė V. Aidas

Vieną rytmetį (nebeatsimenu datos) mane iššaukė ir liepė „apsirengti“. Na, jeigu apsirengti, vadinasi, vėl į Lefortovą arba į Lubianką, — galvoju sau. Vėl kelionė „juodajame varne“, vėl įėjimas tiesiai iš mašinos į pastatą. Iš kažkur skverbiasi dienos šviesa. Praeina koridorij, nusileidžiame į pusrūsį. Man nespėjus nė apsidairyti, mane įstūmė į „būdą“. Sutrankiau kelius į sėdynę, apsisukau ir atsisdėdau. Kur gi aš esu? Beje, ką gi čia galvoti? Jeigu čia „būda“, reiškia, tai kalėjimas. Ar ne vistiek — kuris?

„Būdoje“ išsėdėjau, mažiau ar daugiau nesijaudindama, iki pietų. Pietums gavau sriubos dubenėlį ir baltos duonos gabalą. Po kelių valandų vakarienei davė saldžios arbatos su duona. Negalėjimas net apsisukti ir tvankuma duotžio didina mano įsitempimą, aš imu dusyti ir pradedu daužyti abiem kumštėmis duris. Atidariusiam duris būdetojui garsiai rėkiu:

— Aš dustu! Ka, jus norite, kad aš čia nustipčiau?

— Nieko, nenustipsite! — meta šaltai budėtojas, ir durys vėl užsitrenkia. Tačiau greit ir vėl atsidaro.

Prieš mane gydytojas. Jo rankoje pastebėjau termometrą, dėl ko nustebau. Dar kartą pareiškiau daktarui, kad man bloga. Maždaug už valandos mane pervedė į kitą patalpą. Čia drėgna, nėra langų, bet aš patenkinta bent tuo, kad čia tapėnas, ant kurio galima prigulti. Laiminga dėl gyvenimo pasikeitimo, išsitiesiu ant jo.

I trečią parą vidurnaktį į kameralį įeina moteris-budėtoja. Ji įsako man susišukuoti ir susitvarkyti suknelę. Po keliolikos minučių — trys vyrai naujintėliuose munduruose. Vienas iš jų turi rankoje pistoletą, kiti du apmągintais kardais.

— Areštuotoji! Tuojau jus atsisostite prieš aukščiausįjį teismą. Atsiminkite: at-sakinėti tik į klausimus ir iš savo vietos, kurioje stovėsite. Iš vietos nuelti negalima. Už peržengimą taisyklių — štai! — ir kalbančysis prikiša pistoleto vamzdį prie mano smilkinio.

Mano mintyse spėliojimai: „Aha, vadinasi, štai kam susuko man plaukus. Vis-kas iš anksto numatyta.“ Nuo paskutiniųjų sumušiųjų visiškai pranyko sutinimas ir mėlynės veide. Tačiau, spėliojimai spėlio-

Bucharinas ir Pletnevas. Antroje kaltinamųjų suole eilėje dar kelias žmonijas: iš jų pažinai tik Levina (Kremliaus politiknikos gydytojas). Pirmininkauja Ulrichas. Man sustojęs savo vietoje, Ulrichas pažvelgė į Višinskį. Višinskis, atsistojęs, perdavė kažkokių popierius Ulrichui. Po to Ulrichas uždavė man įprastinius, standartinius klausimus: vardas, tėvo vardas, pavardė, gimimo metai, darbovietė, partinė priklausomybė, profesija ir pan. Paskui ėjo klausimai, labiau liečiai bylą:

— Sakykite, ar jūs esate areštuota? — Už ką, pagal kokį straipsnį? — Už kontrrevoliuciją, pagal 58-tą. — Kokie 58-to straipsnio punktai? — Pagal visus 58-to straipsnio punktus.

Ulrichas žvilgterėjo į Višinskį, ir tęsia tardymą:

— Ar žinote, kam jus čia atvedė? — Ne, nežinau. Vėl greitas žvilgsnis į Višinskį.

— Liudininke! Pažvelkite į dešinę, į visus teisiamuosius. Sakykite — ką jūs iš jų pažistate? Pespėjau, kad jūs turite sakyti teismui tik tiesę. Už melagingus parodymus jūs atsakysite.

(Bus daugiau)

# Kodėl šaukiamas bolševikų kongresas

Neduodu savo galvos nukirsti, ar tikrai taip buvo. Bet žmonės labai plačiai kalba, o spauda rašo. O kai žmonės kalba, tai jų tuose pasakojimuose kur nors tiesa slypi.

Stalino senatvei atėjus, jis susirūpino kur pasidėsias kai mirsias? Negi, jam, Stalinui derėtų tykoti dangaus rojus, jei žemėje jis jį prakūš? Baisu net pamanyti! Bet bolševikai nežino tokių tvirtovių, kurias jie nesikėsintų paimti. Tokioje murknoje valandoje, Stalinas pasikvietė savo patikimiausių patikimiausių, iš kurio malonės jis gyvas, savo būtinųjų kaukazių Beriją ir baki jam:

— Drauguži, aš ir tu esame iš pykės daug Kaukazo tabako dėmėmis pakeidę, mūsų bočiai buvo išmintingi, gudrūs, net tris šimtmečius sugebėjo maskolius apsiginti, o štai dabar mudu juos valdova; sakyk, ar negalėtum kur nors dauose surasti savam sovietiniam rojui kempelį? Senstava, mirsiva, o mirus būty gerai visiems mudviejų bendrininkams tarp kitų nespainioti, nes mes ir mirė ramybės neturėsim. Žemėje nepavyko savas rojus įkurti, o mirtis jau čia pat tyko — pasirūpink!

Berija pagalvojęs, Stalino paklausė:

— Ar sutinki apseiti be rusų?  
— Drauguži, tris dešimtis metų juos mulkinau, nenorėčiau mirusius savo bendradarbius niekinti. Tektų ir jiems erdvėse sovietiniame rojuje surasti kempelį, — lyg skūsdamas sakė Stalinas.

— Gerai, erdvėse įkurtame sovietiniame rojuje galės tinginiai mudviejų buvę rusai bendradarbiai, bet ten bus jie be jokių pareigų, — sutiko Berija.

— Puiku! — atsakė Stalinas, — bet ką erdvi sovietinio rojus vartininku paskirsi? — klausia jo Stalinas.

— Nugi Karolį Marksa, jis ne rusas, — atsako jam Berija.

— Sutinku! Duokš pypkė, ištrauksiva po dėmę, — iš džiaugsmo sušuko Stalinas. Bolševikai ką daro, daro viską stachanoviškai. Erdvėse sovietinio rojus įstėjimo sumanymas Berijos rankose virto kūnu. Erdvė begalinė, ten kapitalistų išperos nespėjo savo kojos įkelti. O kur tokios nėra, ten Berija visagalis. Karolis Marksa taip pat sutiko būti erdvėse sovietinio rojus vartininku. Jis, vargšas, iki šiol visų apleistas dauose nežinioj tūnojo. Pats pragaro vadas Liuciperius jo nesutiko savo karalijon įšileisti: pabūgo galimos klasių kovos. Į šv. Petro saugojamus vartus Karolis Marksa nerado reikalingu pasibelsti; jis laukė asmeninio šv. Petro pakvietimo; jo nesulaukęs, iki šiol dauose kentėjo.

O toliau štaikas buvo. Kai sovietų rojus dauose bu-

vo numatytas, tai Berija tuoj pranešė apie tai Leninui pasiūlydamas jam į jį įsikraustyti. Ešą, toks Stalino pavedimas. Ir taip pranešęs, dar pridėjo:

— Pasibelisk į Karolio Markso saugojamus vartus ir būsi ten išleistas.  
Leninas gyvas būdamas labai nekentė Stalino. Prieš savo mirtį Leninas visus vienminčius išpėjo nerinkti Stalino partijos generalinių sekretorium, nes jis praganyšius visus bolševikų laimėjimus ir revoliuciją nuvesiš šunkeliais. Dabar Leninas miręs, jau kiek pamiršo Stalina, nes jo darbų nesėkė, tai Berijos pasiūlymu nudžiugęs pasinaudojo ir pasibelde į K. Markso saugojamus vartus.

— Kas ten? — Paklausė K. Marksa, kai išgirdo Leniną besibeldžiant.

— Socialdemokratas-bolševikas, — atsiliepė Leninas savo pavardę nutylėdamas.

— Tavo kilmė? — paklausė jo K. Marksa.

— Nusigyvenusių bajorų miesčioniškas virtusių vaikas? — išdidžiai atsiliepė Leninas.

— Kaip galėjai tapti socialdemokratu-bolševiku? — suabejojdamas paklausė jo K. Marksa.

— Mokiausi, nedašimokiau, nebuvo iš ko gyventi, tėvai suseno, nešelpė, išbroviai į darbininkų tarpą pogrindį dirbančių, čia suradau paramą ir ataramą, — jau kukliau aiškinos Leninas.

— Jei darbininkų tarpe dirbai, tai ar mano rašlus skaitėi? — paklausė jį K. Marksa.

— Taip, skaičiau atsidėjęs! — lyg atsigaudamas sakė Leninas.  
— Skaitėi ir nesupratėi, šunkeliais nuėjai, — sakė jam K. Marksa.

— Supratau, tik ką tu nedašakėi, aš aiškiai pasakiau, savo šviesoj išaiškinau... — jau nekandradamas aiškinosi Leninas.

— O tu, buvo išpera, jis mano raštus aiškino, aiškiau už mane pasakė... Jei būtų nepasakęs savo kilmės, tai būčiau spjėjęs, kad esi puikuolis padata, miesčioniškas nenuorama...  
— Liaukis kalbėjęs! — Kantrybės netekęs sušuko Leninas, — Aš esu pats Leninas! — Besididžiuodamas jis pasisakė kas esąs.

— A, šitaip! Tai tu tas pats, kuris išbiaurina socializmo idėją: ten, kur aš, ten tau vietos nėra! — tvirtai atsakė jam K. Marksa.

— Aš pasiskūsiu Stalinui! — kantrybės pritrūkęs, šūktelėjo Leninas.

— Cha, cha, — išgirdo Leninas K. Marksa besijuokiantį, — ei, tu išsigimėli, žinok: Stalinas ir Berija galinti tik tavo taučiečių žemėje ir kitur — ginkly remiami. Čia, idėjų pasauly, jų rankos striukos, ne jiems mane pasiekti! Jie nuo manęs atskir-



Varžovės su prizais. — Jo Hoppe (kairėje), Miss Chicago, apdovanota už savo maudymosi kostiumą, ir Neva Langley, Miss Georgia, apdovanota už skambinimą pianinu gražuolių varžybose. Prizus jos gavo Atlantic City, N. J.

## Toronto, Ont.

Bėga iš LAS  
Iš Toronto LAS (voldemarininkų organizacija) pasitraukė beveik visi rimtesnieji nariai, o Hamiltono skyrus kompaktiniai likvidavosi. Voldemarininkų "Laisvoji Lietuva" rašo, kad nesklaidumai ešą išlyginti, bet atrodo taip nėra, nes kiek teko girdėti išstojimo pareiškimai vis dar plaukia.

LAS savo pirmuosius žingsnius pradėjo triuškingai ir jam buvo pavykę privilegii narių, bet kaip pamatė, kuo ši organizacija kvepia, išpūstas-burbulas sprogo ir LAS atsigulė į nenagydomos ligos patalą.

Padorus žmogaus nežavi kliudėjimui apie vadizmas, vadų šarnai apie ministerių vietas, o dar daučiau vadų ir vadelių dažnas neblaivus stovis.

—Torontoškie.

ti laiko ir erdvės begalybe. Lenine, keliauk sau sveikas, iš kur atėjai! — užbaigė kalbėti besijuokdamas Karolis Marksa.

Kai Stalinui buvo pranešta apie Lenino pasikalbėjimą su K. Marksa, jis pašėlusiai įdūko. Dūko dėl savo bejėgiškumo Karolį Marksa pasiekti. Bet kas daryti? Erdvės ir laiko begalybių neįveiksi; K. Marksa jo valia nepasiekiamas. Stalinas tokio apmaudo apimtas tuoj įsakė sušaukti komunistų-bolševikų partijos atstovų kongresą Karolio Marksa teorijos galutinoms pakasyms ir bolševikų laidotuvėms. —Vistaspats

Inžinierių suvažiavime Chicagoje Brown, žmogaus pajėgumo problemos, specialistas, pareiškė, jog Amerikoje dabar tinkamai nesusnaudojamas mokslininkų bei inžinierių pajėgumas. Per daug šių žmonių paimama į karinę tarnybą, nusikriaudžiant technikinį tautos pasiruošimą, kuris juk esąs labai svarbus.

## CITY WIDE SERVICE WORK DONE AT HOME (IF POSSIBLE)

- SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS
- NO JOB TOO SMALL
- EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS

Genuine Factory Parts  
**Carters Radio Sales & Service**  
8 Years Experience  
3928 No. Broadway • DI 8-3785

## PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamą nuo pragyvenimo pinigų taupyti kas savaitę. Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, išsigijimui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynomis ir kitoms reikalingoms. Kas turi sutalpaus pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis. Pradėk taupyti šandien!

## MUTUAL Federal SAVINGS



AND LOAN ASSOCIATION  
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Ill.  
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Tel. Vrgina 7-7747  
Savings Insured to \$10,000 by F. S. L. I. C.

# Nation-Wide U.S. ROYAL Trade-in SALE!



**U.S. ROYAL Air Ride**  
LIST PRICE \$23.25  
**NOW \$16.75**  
PLUS TAX  
EXCHANGE  
SIZE 6.70/15

Now Millions More Can Own Them — at the Biggest Savings in Years!

The original, genuine Air Ride tires that

- go on America's finest new cars!
- have never been duplicated!
- absorb the road in silence at any speed!
- cushion all road shock and vibration!
- run much cooler—last much longer!
- improve steering and control of any car!
- give safety, mileage beyond previous standards!

SIZE	LIST PRICE	NOW*
5.90/15	19.80	14.25
6.40/15	22.15	15.95
6.70/15	23.25	16.75
7.10/15	25.75	18.50
7.60/15	28.20	19.95
8.00/15	30.90	21.95
8.20/15	32.30	23.05

\*plus tax exchange

### EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!

<p>America's Finest Regular Pressure Tire <b>U.S. ROYAL De Luxe</b> Longest tire mileage in its class!</p> <p>LIST PRICE \$20.10 <b>NOW \$14.95</b> plus tax exchange size 8.00/16</p> <p>Size 6.50/16 (list price \$24.80), NOW \$18.75. Famous brake-action tread—drives skid protection—safety-bonded cords!</p>	<p>Sensational New Safety Tire by U.S. ROYAL <b>U.S. Centipede Grip</b> Never such performance at such a price!</p> <p>LIST PRICE \$14.60 <b>NOW \$11.95</b> plus tax exchange size 8.50/16</p> <p>The only tire in its field introduced in 1952! Stopping power, mileage economy, tire beauty above all former popular-price standards!</p>
---	--

# US ROYAL TIRES Terman TIRE & SUPPLY COMPANY US ROYAL TIRES

4336 West Addison

SPring 7-7100

# BUDRIKO 40 METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA

Parduodamos prekės sumažintomis kainomis. Dykai sieninis Termometras su kiekvienu pirkiniumi.

Aliejiniai pečiai 4 kambariams, vertės \$89.50 už	\$59.50
Aliejiniai pečiai, vertės \$99.50 už	\$69.50
Angliniai pečiai po	\$37.50 ir aukščiau
Gestu šildomi pečiai po	\$29.50 ir aukščiau
Elektrinės siuvamos mašinos po	\$59.50 ir aukščiau
Skalbiamos mašinos po	\$79.50
Elektriniai šaldytuvai po	\$149.50
Stalo lempos, reg. vertės \$12.50, už	\$5.95 ir aukščiau
Grindų lempos, reg. vertės \$24.50, už	\$14.95 ir aukščiau
Pertaisyti Televizijų setai, garantuoti, 10 col. arba 12 col. screen, po	\$49.50
Sutaupykit \$100 ant Naujo Console 17 colių Televizijos seto, buvo \$269.95, už	\$169.95
20 colių TV setai, reg. vertės \$279.95, po	\$179.95
Admiral Televizijos setas, riečuto kabinetu, su Radio ir Phonografu komb., vertės \$250, už	\$125.00
RCA Victor Televizija, Console Blonde kabinetu su Radio Built-in AM ir FM, už	\$99.50
¼ kar. deimanto žiedas, 14 kar. auks. Numažintas,	\$89.50
17 akm. rankiniai laikrodžiai, vertės \$39.00, už	\$19.50
17 akm. rankiniai laikrodžiai, 14 kar. auksa, ...	\$29.50

## SPRINGINIAI MATRACAI

Garsiųjų Išdirbysčių — Viskas Pirmos Rūšies

\$29.50 Springsiniai matracai, dabar	\$19.98
\$34.50 Springsiniai matracai, dabar	\$21.88
\$44.50 Springsiniai matracai, dabar	\$28.88
\$59.50 Springsiniai matracai, dabar	\$38.88
\$74.50 Springsiniai matracai, dabar	\$48.88

## PLATFORM, PULL-UP KLUBO KEDĖS

Rich Frieses, Matelases, Plastics

\$49.95 Platform Rockers, dabar	\$28.88
\$18.95 Patraukiamos kėdės, dabar	\$9.88
\$24.50 Rašklos kėdės, dabar	\$12.88
\$69.50 Platform ir Ottoman, parduodama už	\$39.88
\$59.50 Patraukiamos kėdės, dabar	\$29.88

## PUIKIAUSI COCKTAIL IR KAVOS STALAI

Modern or Period Styling—Finest Cured Woods

\$12.95 Mahogany Kavos Stalai, dabar	\$5.88
\$17.95 Coffee and Cocktai Stalai, dabar	\$9.88
\$19.95 Coffee and Cocktail Stalai, dabar	\$10.88
\$24.95 Puiknesni Cocktail Stalai, dabar	\$15.88
\$29.95 Naujaisi Moderniškausi Stalai, dabar	\$18.88

## SEKLYČIOS SETAI

Matelases, Friezes ir Mohair drobės. Mod. ir Period stily.

189.50 vertės seklyčios setai, dabar	\$108.88
\$249.00 vertės seklyčios setai, dabar	\$138.88
\$325.00 vertės seklyčios setai, dabar	\$188.88
\$395.00 vertės seklyčios setai, dabar	\$248.88
\$500.00 vertės seklyčios setai, dabar	\$288.88

## MIEGAMŲJŲ SETAI

Walnut, Mahogany ir Blonde medžio. Mod. ir Period stily.

\$149.50 vertės miegamojo setai, dabar	\$88.50
\$69.50 vertės miegamojo setai, dabar	\$32.87
\$219.50 vertės miegamojo setai, dabar	\$138.88
\$249.50 vertės miegamojo setai, dabar	\$168.88
\$299.00 vertės miegamojo setai, dabar	\$188.88

## VALGOMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI

Mes tikime, kad turime puikiausią pasirinkimą valgomojo kambario baldus visoj šioj apylinkėj.

\$129.50 vertės 5 šmotų setai, dabar	\$68.88
\$169.50 vertės 5 šmotų setai, dabar	\$87.88
\$189.50 vertės 5 šmotų setai, dabar	\$98.88
\$495.00 vertės 8 šmotų setai, dabar	\$298.88
\$695.00 vertės 9 šmotų setai, dabar	\$398.88

## CHROME DINETTE SETAI

Formica viršiais ir Durand plastikos uždengimais. Įvairių stilyų ir spalvų.

\$74.50 vertės 5 šmotų Chrome Setai, dabar	\$48.88
\$89.50 vertės 5 šmotų Chrome Setai, dabar	\$48.88
\$109.00 vertės 5 šmotų Chrome Setai, dabar	\$68.88
\$139.00 vertės 5 šmotų Chrome Setai, dabar	\$89.88
\$189.00 vertės 5 šmotų Dinette Setai, dabar	\$98.88
\$199.00 vertės 5 šmotų Dinette Setai, dabar	\$127.88

## MIEGAMOSIOS SOFOS

Įvairių medžiagų ir stilyų. Yra gražios ir praktiškos.

\$79.50 vertės Miegamosios Sofos, dabar	\$48.83
\$99.50 vertės Miegamosios Sofos, dabar	\$68.83
\$129.50 vertės Miegamosios Sofos, dabar	\$88.83
\$239.50 vertės Sleeper Sofos, dabar	\$128.83
\$289.00 vertės Sleeper Sofos, dabar	\$187.83

## JOS. F. BUDRIK, Inc.

3241 So. Halsted St. Tel. CALumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vak. iki 9:30 P. M.

a profitable reminder  
open a savings account  
this month

Gaukit du gerus uždarius kasmēt  
Užtikrinkit taupymui apsaugą  
Turėkit pinigų kai reikia



Pradėkit su \$1 • Pridėkit kiek norite, kada norite

# UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS  
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, atrandieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais nuo 9 val. ryto iki 3 val. p. p.

## CITIZENS FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

dabartinis dividendas yra  
**2 1/2 %**  
1542 HALSTED STREET  
Chicago Heights, Illinois

## BILL K'S

4644 So. Paulina St.  
LIKIERIU KRAUTUVE ir TAP ROOM  
LIKIETUVE ir TAP ROOM  
PONA KAREIVAI, savininkai  
NEUZMIRSKITE ATSIMINTI  
BILL K'S  
Didelį Ivaizumą Importu.  
LIKIETUVE ir TAP ROOM  
BEAR, LIETUVIŠKIO ALAUS TIK PO 25c. UŽ BOKSA IR  
15c. UŽ 10 UNC. STIKLA. \$4.10 UŽ DEZE — BARGENAS

Jei mes patenkinam šimtus kitų žmonių, TAI KODĖL NE GALIME PATENKINTI JUS?

**UZEIKIT** ir duokite mums progą

Prompt Dependable Service  
ON YOUR HEATING PROBLEMS

## Gas CONVERSIONS oil

BURNERS... FURNACES  
FOR IMMEDIATE OR FUTURE INSTALLATIONS  
CALL STE. 3-0200 NOW  
ASK FOR MR. BOLOCHEK

## Duty HEATING & FURNACE CO.

712 WEST 79th ST. Open Mon. & Thurs. Evenings

## Progress Furniture Co.

CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖ

teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvėjų prekybą į vieną. Su vienos krautuvės operavimu išlaidom daro dviejų krautuvėjų prekybą už daug mažesnes kainas. Daugiau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

**Faktas kalba pats už save**

Chicago ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero — suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krautuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti "Progress" kainas. Dėl kiekvieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

## PROGRESS FURNITURE CO.

4181-83 Archer Ave. LAfayette 3-3171  
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Kiekvienas privalo taupyti geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitim būtu mažesni, reikia taupyti saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal Savings & Loan Association — saugiausioje taupymo įstaigoje

Turtas — \$30,000,000.00  
Atsargos Fondas — \$3,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Istaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais visai neatidroma.

## STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
PHONE: VIRGINIA 7-1141

## IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO

### Vienas iš nedaugelio Cicero

#### DAR APIE VASAROJIMĄ

Su šio mėnesio pradžia viskas įeina į normalias vėzes. Pirminis šio mėnesio dienis judėjimas atgyja, mokyklos atsidaro, vadinasi, laisvalaikis pasibaigia, vasarotojai palapines veža pastogėn. Sandūnas lieka tuščias.

J. Areška su žmona visą vasarėlę ten praleido. Jų namus (1328 So. 50th Ave.) prižiūrėjo ir tvarką palaikė Augustas Petrėnas.

Frank Lukas, kaip pavienis, tai iš to mielo smiltyno nesiskubina. Pirmas atsiranda, paskutinis išvažiuoja. Ten turi gerą brolio Vlodo pastogę. Aišku, paudynės, vasarvietės užsidaro, bet atsidaro grybavimo periodas. O grybus visi mėgsta ir kai kurie mėgėjai važiuoja gana toli.

Šių švenčių proga aš su savo "dūšia" ir anukė Beverly sveičiomės Indianoj pas P. Deveikį. Tai gražus ažuolynas — grybynas. Jau kelmūtės auga, bet iš po tokios kaitros ir sausros greitai pūna. Laukia lietaus ir vėsnio oro, tuomet bus ne tik kelmučių, bet ir baravykų. O tie baravykai, visų grybų pulkininkai! P. Deveikis jau turi pridžiovinęs didelį maišą.

Jie ten įsikūrę netoli dvidešimt metų. Buvo tuščia, vien miškai. Šiandien kitas vaizdas. Jo paties šeima, sūnus C., tai pirmas inžinierius, ne tik juodo darbo, bet ir techniško darbdėjo. Jau turi ir krautuvėlę.

### Juožapas BURBA, JR.

3910 W. 62nd Street  
Mirė 1952 m. rugsėjo 8 d., 4:15 val. ryto, sulaukęs 41 m. amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.  
Paliko nuliūdę: žmona Marie (pagal tėvus Staschke); 4 sūnūs: Gregory, Vincent, Thomas ir Robert; tėvas Juozapas, 2 seserys: Mary Schlenvogt, švogeris Juozapas ir Bernice Martin; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.  
Kūnas pašarvotas namuose, 3910 W. 62nd Street.  
Ketvirtadienį, rugsėjo 11 d., 9:00 val. ryto bus lydimas iš namų į St. Nicholas of Tolentine parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Juozapo Burbos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.  
Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnūs, Seserys, Švogeris ir Giminės.  
Laid. direkt. A. M. Phillips. Telef. Yards 7-3401.

### ALEKSAS PETKUNAS

4512 So. Wood St.  
Mirė 1952 m. rugsėjo 7 d., 5:00 val. po pietų, sulaukęs 60 m. amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių parap.  
Amerikoje išgyveno 60 m.  
Paliko nuliūdę: brolių dukters: Patricia Meilin, jos vyras Frank ir jų šeima; Juzefa Veleckienė, jos vyras Jonas ir jų šeima; Teklė Pilpavičienė ir jos šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.  
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.  
Ketvirtadienį, rugsėjo 11 d., 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Aleksas Petkuno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.  
Nuliūdę lieka: Brolių Dukters, Jų Šeimos ir Giminės.  
Laid. direkt. J. F. Eudeikis. Telef. Yards 7-1741.

### JANUŠIS GRIZO IS ATOSTOGŲ

Aleksas Janušis buvo išvykęs atostogų į Ingles, Mich. Pralėdęs porą savaitę, grįžo namo. Sakosi pasimatęs su pažįstamais ūkininkais buvusiais čikagiečiais pp. Aleksūnais, B. Bertaisiais, Sidliais, Kučinskiais, ponja Dumkiene ir jos dukterimis. Buvę malonu susitikti su senais bičuliais, kurie jį apipylė klausimais apie Chicago. Jis atsakęs, jog sunku visas Chicago naujienas ir išpasakoti; sakęs, tų naujienų juk daug galit rasti "Naujienose".

Rugp. 31 d. apylinkės ūkininkai lietuviai turėjo savo pikniką. Suvažiavo daug apylinkės ūkininkų, malonių žmonių. Piknikas buvo Teleskų ūkyje. Daug dovanų buvo duota laimėjimam. A. Janušis sakosi buvęs vienas iš laimingiausių, net dvi dovanas laimėjęs. O. Sudeikiene

Prie "Naujienų" kai priprasi — darbą, žinią, — viską rasi.

Karo tarnybos išėjusiam draugui kasdien laiškų nerašyti, bet tamtos užsakytos NAUJENOS pasiekė jį kiekvieną dieną. Kodėl jam dienraščio neužsakal?

### ANTHONY PETKUS, JR.

1410 S. 50th Ave., Cicero, Ill.  
Townhall 3-2109  
Mirė rugsėjo 7 diena, 1952 m. Gimė gruodžio 25 d., 1948.  
Paliko dideliam nuliūdime tėvai: Agnes ir Anthony; du broliai: Donald ir Gerald; du seneliai: Julius Dainelis ir Antanas Petkus; dvi tetos: Sesuo M. Patricia, Kazimierietė, ir teta-krikšto motina Julia Miniat su šeima; du dėdės: Jonas Dainelis ir Gust Petkus ir jų šeimos. Krikšto tėvas Charles Firtik su šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.  
Kūnas pašarvotas 1410 S. 50th Ave., Cicero, Illinois.  
Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 10 d. Iš namų 9 val. ryto bus atlydėtas į šv. Antano parapijos bažnyčia, kurioje įvyks Mišios už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.  
Nuoširdžiai kviečiame visus giminės, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse.  
Nuliūdę: Tėvai, Broliai, Seneliai, Tetos, Dėdės ir kiti Giminės.

## GELININKAS

(PUTRAMENTAS)  
Linksmumo ar liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Reikale pašaukite: atvyksim į jūsų namus su vainikų paveikslais išsitrinkti ROY K. PETRO (Putramentas): 5519 So. Harlem Avenue P.O. Box 7-9226.

## URBA GELININKAS

4180 Archer Avenue  
Phone: LA 3-5896 arba 2-5870

## LOVEIKIS

Siūndam Gėles Telegrama ir Visas Pasaulio Daliis  
KVIETKININKAS Gėlių Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams. 3316 SO. HALSTED ST. Tel. Yards 7-7393

## GUŽAUSKU

BEVERLY HILLS GRĖLINYČIA  
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų visokių papuošimų.  
6981 SO. WENTWORTH AVE. Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

## LIQDESIO VALANDOJ MAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.  
Republic 7-8600-8601  
Tems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų namų

## A. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
6812 So. Western Avenue  
1410 South 50th Avenue  
CICERO, ILL.  
TELEFONAI:  
GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOWNhall 3-2109  
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

## John F. Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
SENIASIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ  
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. Tel. Yards 7-1741 ir Bishop 7-9481  
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. Telefonas Bishop 7-9719  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kIl

## NARIAI Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ  
\* TURTINE KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

## P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone Yards 7-1911

## LEONARDAS A. EZERSKIS

1646 W. 46th STREET Phone Yards 7-0781

## STEPONAS C. LACHAWICZ

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE. Virginia 7-6872 PULLMAN 5-1270

## L. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone Commodore 4-2228

## ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVE. Phone Yards 7-3401

## PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET Phone SEley 3-5711

## ALFRED VASAITIS-VANCE

1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLYmpic 2-1003

## J. LIULEVIČIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

## GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel. Yards 7-1188-1139

## GARSINKITĖS "NAUJIENOSE"

JUOZAS BŪGA

**KIAULIŲ GANYMAS LIETUVOJE**

Kiaulių ganymas buvo prasčiausias ir sunkiausias darbas. Bet lietuviška patarlė sako: "Kiaulių neganas — ponu nebūsi". Reiškia — nematęs vargo, neturėsi geresnio gyvenimo.

**AUKŠTAIJA**

Lietuvoje karves išgindavo ganyti saule užtekėjus, o kiaules — bent porą valandų vėliau. Piemenų viršininkas — ustovas, paskirdavo kam reiks eiti prie kiaulių. Paprastai piemenys eidavo iš eilės kiaulių ganyti. Jau iš anksto piemenys skaičiuodavo, kada jiems reiks eiti prie kiaulių. Tarnyba prie kiaulių skaitėsi prastesnė, negarbiaga, todėl ustovas kiauļėms varinėti paskirdavo mažesnius piemenis. Kiaules ganydavo laukuose. Kiaules vardydamis sakydavo: "Us laukan, us laukan!" Kiaulės bėga, o piemu su ilgu botagu jas seka... Kiaules ganydavo du piemenys.

**Kiaulių suguldymas ir namo varymas**

Kai kiauļės subėga knisti į smėlyną, piemu tuojau eina aplink kiauļes ir sako: "Gulu gulu patalą, gulu gulu patalą!" Kiaulės tuojau sugula. Tai toks kiauļių eidavimas. Kai vardydamo kiauļes namo, tai piemenys rėkdavo: "Lelio lelio kurr, lelio lelio kurr..." Kiaulės tik pastato ausis, klauso ką sakai. Dar sykį piemenys pakurkia ir kiauļės pasipurtymas lekia namo. (Vepriai).

Dusetų apylinkėse vardydamis kiauļes namo bėgdavo: "Us namo berrr lekataj, lekataj lekataj". Salako apylinkėse kurkdavo: "U kurr, u kurr, u kurr, u kurr!" Kiaulių būdavo "iškadnyti", kurios bėgdavo į daržus, bulves ir knisdavo. Atrodė ūkininkai išknistas bulves, tuojau eidavo pas ustovą ir sakėdavo, kad "tik ir tiek kelmu bulvių išknisė" ir liepdavo atiduoti bulves. Kad kiauļės nebūtų laknios — nebėgtų į daržus ir bulves varant namo, reikia jas privejot (priūsint). Todėl piemenys lekia staigiai prie kiaulių. Kiaulės bėga šuoliais. Vienas piemu išsiziojo (pavargėjo), tai kitas jį pamaino ir vėja kiauļes. Kai kiauļė vos paeina — ją prikaipo su botagu ir primuša su lazdom. Vis taiko berniukai įsivert kiauļei už nosdegos ir laiko, o mergaitės muša kiauļę su botago kotu. (Tauragnai).

**SUVALKIJA**

Suvalkijoje, Paežerėlių vis., prieš išvarant kiauļes į lauką, laksto vienas per kaimą ir šaukia, kad išvartyt kiauļes: "Striukis bukis kuolus kalė, O artojas arė, O ta mūsų seserėlė nē kiauļiu neišvarė".

Vėliau pradeda budinti miegalius:

- Mergučėlės lelijėlės,
- Plonų drobių audėjėlės,
- Sauk šaudykłė už nytelių,
- Imk rykštėlę į rankelę
- Darinėk duresles,
- Varinėk kiauļeles,
- Ėj kiauļes, kiauļes; kiauļeles, kiauļeles,
- Nepalikit nē parsiukų, nē mažiukų,
- Nē šakių žyduko.
- Kai paliksi įbėgs į darželį
- Išknis rūtas iš šaknų (2 k.)
- Išliepos, iškirmys, kai kiauļeles išvarys.

Kai žmonės miega ir nevaro kiaulių, piemu vėl šaukia: Ar užmigot, ar iššipot, Ko nevarot kiaulių! Ėj kiauļes, kiauļes; kiauļeles, kiauļeles. Kiaulaganis, ar kiauļaganė eina nuo namo prie namo ir dainuoja:

- Striukis Bukis kuolus kalė
- O artojas arė.
- O tas mūsų broliužėlis nē kiau-

lių neišvarė. Išvarysim kiauļeles į pūdy-mėlį. Nei arta, nei akėta, nei rugu-čiai sėta.

Ima tas apdainuojamasis ir išvaro kiauļes. Tada eina prie Jonakapo ir ragina jį: Jonukai Prakapai varykite kiauļes, Ėj kiauļes, kiauļes; kiauļeles, kiauļeles! Ką jie gys, ką varys, kad neturi kiauļiu. Kad turėtų išvartyt, namie nelaikytų. Anam gale šiaudų būda, Po ta būda mergų krūva.

Toliau eina prie kiekvieno kiemo ir dainuoja nuo pradžių: "Mergučėlės lelijėlės..." ir t. t. Šią įdomią ir pirmąsyk sutiktą dainą padainavo Agota Savickienė, Jauginiškių k., Paežerėlių vis., Šakių aps.

**DŽŪKIJA**

Trakų aps., Žiežmarių vals., Jonavos k., kai išvaro kiauļes prie piemenio, piemu apdainuoja tą vyrą ar merginą, kas išvarė kiauļes:

Tu Jonukai pamigai, pamigai, Su Maryte gulėjai, gulėjai. Padurkėliu klojėjai, klojėjai. Kelnaites pri..., pri... Patvorėliu vaikščiojai, vaikščiojai. Šipuljėlis rankiojai, rankiojai. Kelnaites džiovinai, džiovinai. Nē savam tėveliui nesakei, nesakei.

Taip koliodavo vyrus arba merginas toje pacoje dainoje tik apkeisdami vietoj "Jonuko" — "Marytę", arba — vietoj "Marytės" — "Jonuką". Taip dainuodavo džūkiai.

**"Nesaugu šiandien"**

Sako, skraidančios "lėkštės" krinta ir į namus. LaBuda, 5614 McVicker, sakosi tai patyręs, kai į jo namus per stogą įkrito tokia "lėkštė". Tai buvo metalas 2 1/2 colio pločio ir 8 colių ilgio ir svėrė daugiau negu 8 svarus. Prie jo galo kadaravo 10 colių ilgio viela. Jis pašaukė policiją.

Tuo pat metu kaimynai sako pastebėję tam tikrus ženklus savo televizijos aparatuose. Pats LaBuda sako, jog jis prieš tai negirdėjęs nė jokio lėktuvo garso. Jis žiūrėjęs televizijos ir štai staiga — bum! "Aš sakau jums, kad šiandien jūs nesate saugūs, net savo namuose", sako LaBuda.

O'Hare aerodromo pareigūnai nemokėjo šio įvykio paaiškinti.

Seni ir patyre bizneriai sako, kad **NAUJENOSE** išspausdinti skelbimai duoda geriausių rezultatų.

**IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ**

**Korupcininkai nepartiniai**

Demokratų kandidatas į valstybės gynėjus Gutknecht pareiškė, jog korupcija negali būti siejama su viena kuria partija. Korupcininkų valdžioj pasitaiką tiek iš vienos, tiek iš kitos partijos narių taipo. Todėl rinkėjai turj balsuoti už tą žmogų, kuris pats kovojas su korupcija ir kuris pats nėra susitėpęs korupcija.

**Pavojingas bolsėvikių ginklas**

Dr. Eisenschiml, kuris vadovauja cheminio karo mokslininkų komitetui Chicagoje, sako, jog Amerikaki gresia vienas didelis pavojus iš sovietų agentų pusės — tai sabotažas. Nepasakelbus oficialinio karo, sabotažo aktais gyvybinio svarbumo karo įmonėse sabotažininkai gali daugiau nuostolių pridaryti Amerikai, nei bombarduojant kraštą iš oro. Bolsėvikai turj šiame krašte 50,000 potencialinių sabotažininkų ir 500,000 jų pritarėjų.

Masiniai sabotažo aktai, Eisenschiml nuomone, galj būti III Pasaulinio karo pradžia.

**Siūlomi konstitucijos pakeitimai**

Illinojaus balsuotojai per lapkričio 4 d. balsavimus turės pasisakyti dėl 3 tos valstybės konstitucijos straipsnių pataisų. Vienas straipsnis liečia pajamų mokesčio klasifikavimą. Pataisą įnešus, galima būtų legislatūrai panaikinti mokesčius maisto gaminiams. Kitu straipsniu norima leisti apskrities tarybai pačiai nustatyti atlyginimą kai kuriems apskrities tarnautojams. Dabartinė konstitucija tą atlyginimą yra apribojusi 1870 m. Trečiuoju straipsniu norima pataisyti atsakingumą, dedama banko šerų savininkams. Ligšioliniu straipsniu bėdos atveju šerinkas nustoja visų savo šerų vertės ir už tokią pat sumą dar turi atsakyti, taigi atsakingas dvigubai savo šerų vertei. Šis atsakingumas federalinės valdžios panaikintas krašto banko įstatymo 1937 m. Jis bėra užsilikęs, be Illinojaus, dar Arizonoje ir Minnesotoje.

**Garsinkitės "N-nose"**

**CALUMET TITLE CO.**

Abstracts of Title — Title — Insurance  
Policies — Escrows  
FAST — RELIABLE — DEPENDABLE  
BRANCH OFFICES  
59 MUENICH CT. Sheffield 30  
25 W. 7th AVE. HAMMOND, INDIANA Gary 3-0306  
107 NO. MAIN GARY, INDIANA Crown Point 160  
CROWN POINT, INDIANA

**Brand New!**



Only 9" High  
PLAYS ALL RECORDS

\$69.95  
Model 5Y22  
Radio-Phonograph Combination

**Now! Console Performance at a Table Model Price**

The same superb record changer used in Admiral's most expensive console sets, combined with a high fidelity radio to bring you years of trouble-free entertainment. Styled with stunning modern simplicity and highlighted with touches of gleaming gold, its compact compression molded mahogany plastic cabinet resists burns, scratches and stains.

**ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.**

1570 N. Milwaukee Avenue  
HUMBOLDT 9-1600



**BALZEKAS MOTOR SALES, INC.**  
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1515  
"U WILL LIKE US"

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

**TAUPLYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI**

Mes kviečiame lietuvis pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra proporcionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupyimo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki \$10,000.00 by an Agency of the United States Government.

**CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION**

6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GROvehill 6-7575  
JOHN PAKEL, President

**LIETUVIŠKA IŠTAIGA**

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 val. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Tel Virginia 7-6583

**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2201 West 22nd Street  
Valandos: nuo 1-3 ir 7-8  
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.  
Subatomis nuo 1-3.  
Rez. 3241 W. 66th Place  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. Z. DANILEVIČIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
atidarė ofisą  
10748 So. Michigan Avenue  
Tel. Waterfall 8-3060  
Priima nuo 1-4 ir 7-9 val. išskiriant šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus.  
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.  
Tel. Commodore 4-1187

Ofiso tel.: Virginia 7-0036  
Rezidencijos BEvely 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue  
Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. Trečadieniais pagal sutartį.

**DR. STRIKOL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4645 So. Ashland Avenue  
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6-8; Ser. Subat. ir Nedėl. tik susitarus.  
Ofiso telefonas YARDS 7-4787  
Namų Tel. PROspect 6-1930  
Jei neatsiliepiu viršutiniai telefonai, Saukite Midway 3-0001

**DR. C. Z. VEZELIS**  
DANTISTAS  
4645 So. Ashland Ave.  
Telefonas YARDS 7-2246  
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakaro Seređoj pagal sutartį.

**DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2951 WEST 63rd STREET  
(netoli Sacramento Ave.)  
Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.  
Telefonas HEMlock 4-7899  
Namų Tel. Hilltop 5-2557

**KITI LIET. DAKTARAI**  
Ofiso ir rezid. tel.: YARDS 7-3526  
Neatsiliepiu, skamb. Virginia 7-3526

**DR. JONAS VALAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
**DR. G. J. BYLAINIS**  
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas  
4038 So. Archer Ave. priė California Ave.  
Val.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šėst. 1-5; pirm. ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 12:39-6:00 tik susitarus.

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
6757 So. Western Ave.  
CHICAGO, ILL.  
Telefonai:  
Ofisas HEMlock 4-5849  
Rezidencija HEMlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 1:30-4. 7-9 vakaro  
Treč. ir šeštad. tikai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4055 ARCHER AVENUE  
Kampas Archer ir California Ave.  
VAL.: 2-4 p. p. ir 6-9 vakare, išskyrus sekmdienius.

Ofiso tel.: YARDS 7-1166  
Rezid. tel. DANube 6-1126  
**DR. J. GUDAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 W. 35th Street  
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.  
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 val. kasdien. Trečadieniais uždaryta. Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

**DR. A. JENKINS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
(Lietuvis Gydytojas)  
2500 WEST 63rd STREET  
Ofiso val.: kasdien nuo 2-4 p. p. ir 7:30-9 vakaro.  
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.  
Ofiso Tel.: PROspect 6-3838  
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GROvehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
Akijų ligų specialistė ir pritaiko akinis.  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečadienius.  
2422 W. MARQUETTE RD.  
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

**DR. JOSEPH W. KADZEVIK**  
(LIETUVIS)  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Priėmimo valandos tik susitarus: nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vak. Išskyrus trečadienius.  
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 6400 South Kedzie Ave.

**Dr. Raymond Kastys**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Drage su **DR. MACE GAZDA**  
MEDICAL & SURGERY BLDG. 5159 So. Damen Avenue  
Tel.: PROspect 6-7800  
Priėmimo val.: Pirm., treč., ketv., penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. Šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210  
Jei neatsiliepiu saukit KEDzie 3-2868  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ  
4146 So. Archer Avenue  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 Daily afternoons.  
Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 6-8:30. Trečadieniais tik susitarus.

Pirkite JAV taupyimo bonus.

Ofiso ir butų tel.: OLYmpic 2-1587

Neatsiliepiu, tel.: KEDzie 3-9000  
**DR. F. V. KAUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1336 SO. 49th COURT, CICERO  
VALANDOS: Kasdien 10-12.  
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak.  
Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.  
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GROvehill 6-5399  
Rezid. PROspect 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2423 WEST 63rd STREET  
(kampus 63rd ir Artesian)  
Ofiso val.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. Trečadieniais ir šeštad. nuo 2-4.

**DR. EDWARD B. MURAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
OFISAS:  
2750 WEST 71st STREET  
(prie California Ave.)  
Valandos pagal susitarimą.  
Ofiso telefonas: GROvehill 6-1321  
Jei neatsiliepiu Vincennes 6-3900

**DR. CONSTANCE O'BRIEN**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2408 WEST 63rd STREET  
Tel.: HEMlock 4-8524  
Hours by appointment only.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Spec. chirurginės ligos  
Ofiso tel.: HEMlock 4-2123  
6255 SO. WESTERN AVENUE  
Rezid. tel.: PROspect 6-3384  
Val.: 2-4 ir 6-8 vak. Šėst. tik 2-4 p.p.  
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DANube 6-1125  
buto WALbrook 5-6691  
**Dr. A. Valis - Labokas**  
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS  
3267 SO. HALSTED ST.  
Val.: 1-4 val. popiet ir 6-8 val. vak.  
Šeštadieniais 1-4 val. popiet.

**KITATAUCIAI GYDYTOJAI**

**DR. CHARLES SEGAL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4740 SO. ASHLAND AVE.  
(2-ras aukštas)  
Ofiso telefonas: YARDS 7-0554  
Jei neatsiliepiu saukite:  
Res. telef.: Midway 3-2880  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel. YARDS 7-1829  
Pritaiko Akinis  
Kreivas Akis  
Ištaiso.  
Ofisas ir Akinų Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 12, nuo 6 iki 8.  
Trečadieniais tik susitarus.  
Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

**Dr. Kazimieras MICHEL**

Optometristas - Orthoptistas  
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminouoja akis ir pritaiko akinis. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikrą-artificialia akį pagal sveiką. Praktikuoja per 39 metus. Katba lietuviškai.  
4654 SO. ASHLAND AVENUE  
Telefonas: YARDS 7-6616  
Nuo 9:30 val. ryto iki 8 val. vakaro. Geras patarnavimas.

Išvažnavusiam draugui geriausia dovana — **NAUJIE NOSE** paskelbta įdomi ir šviežia žinia. Užrašyk jam šį dienraštį.

**NUO UZSISENEJUSIU, ATVIRU SKAUDZIŲ ZAIZDU IR ODOS LIGU**

Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRU ir SKAUDZIŲ ZAIZDU, JE negali ramiai sėdėti ir naktimis miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių žaizdų, uždekte LEGULO Ointment. Jo gydymo otypatybės palengvins jūsų skaudėjimą ir galesite ramiai miegoti naktį. Vartokite jį taipgi nuo skaudžių nudegimų. Jos taipgi pašalina niežėjimą ligos, vadinamos PSORIASIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos vadinamos ATHLETIC FOOT, sustabdo džiūvimą odos ir perplūšimą tarpširdžių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančios ir suskilusios odos. Jos yra geros gyduolės nuo visų išvirstųjų odos ligų. LEGULO Ointment suteiks jums pagalbą nuo nuvargusių, perštamų ir niežtinčių kojų. Legulo Ointment yra parduodamas po 75c., \$1.25 ir \$3.50. Pirkite vaistinėse Chicagoje ir apylinkėse ir Milwaukee, Wise, arba atsiųskite money order iš  
LEGULO, 5618 W. Eddy St., Chicago 24, Ill. MULberry 5-3694

**Ivairių firmų geriausios kokybės Televizijos ir Radijo Aparatai**

DIDELE NUOLAIDA GARANTIJA, ISSIMOKEJIMAI

**LIETUVIŠKA TELEVISION**  
sales - service  
3120 S. Halsted - DA-6-6887

7-NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. TUESDAY, SEPTEMBER 9, 1952

PAVERGOTOS LIETUVOS MOKSLŲ  
AKADEMIJOS SUSIRINKIMAS

Liepos mėnesio pradžioje buvo suaukutas Lietuvos TRS Mokslų Akademijos visuotinis susirinkimas. Jame dalyvavo ir pranešimus darė šie dar Sihran neišgubenti lietuviai mokslininkai: Mokslų akademijos prezidentas prof. J. Matulis; akademijos sekretorius akademikas K. Bieliukas; mokslų akademijos komunistų partinės organizacijos sekretorius I. Zaksas (profesūros šnipas); komunistų evangelijos žinovas, ekonomikos mokslų kandidatas K. Meškauskas; akademijos centrinės bibliotekos direktorius, buvęs kino-teatru ministras S. Brasiškis; prof. A. Purėnas; biologijos mokslų kandidatas E. Purvinas; prof. V. Lašas, P. Dičius; mokslų akademijos viceprezidentas, visose politinėse partijose spėjęs pabuvoti, buvęs kalbininkas-lituanistas, o dabar Lietuvos istorijos darytojas prof. J. Žiugžda; lietuvių praeities literatūros istorijos nekieintojas prof. K. Korsakas; geografijos mokslų kandidatas S. Tarvydas, dabar virtes JAV niekintoju ir jų šmeižiku; prof. D. Budrys; prof. J. Kriščiūnas, Lietuvos Nepriklausomybės metais "bitele" vadinamas; istorijos mokslų kandidatas J. Bulavas; agronomas Bazalinskas; geografijos mokslų kandidatė V. Čepulytė ir Maskvos patikėtinis, lietuvių kalbos rusintojas, tikrasis akademijos narys rusas B. Larin.

Vargšas prof. J. Matulis dar rydamas apžvalginių pranešimų apie mokslų akademijos nuveiktus darbus baigdamas tą savo pranešimą privalėjo pasakyti tokius niekus:

"Reikia negailestingai kovoti su idealistiniais ir reakciniais likučiais mokslė, ryžtingai išgyvendinti buržuazinio nacionalizmo, kosmopolitizmo ir keliaklupščiaimo prieš buržuazinį mokslą likučius mokslinių darbuotojų ir visų darbo žmonių sąmonėje."

Keista iš Mokslų akademijos prezidento girdėti tokias nesąjones. Mokslas yra mokslas, jis kaip toks negali būti nei buržuazinio, nei idealistinio, nei baltu, nei juodu, ar raudonu, nei kosmopolitiniu; tik "priešakinysis" sovietinis mokslas yra stalininis, leninis ir dar kitoks, nes jis faktiškai yra "užpakalinis".

Akademikas K. Bieliukas nupasakojo, kas buvo veikiama mokslo institutų ir kas jų jau nuveikta. Iš jo pranešimo paaiškėjo, kad Lietuvos istorija vis dar papildoma, pataisoma ir tuo darbu labiausia susirūpinęs bemuliusi okupantų gerbėjas prof. J. Žiugžda. Lietuvos istorijos vadovėlis spėta jau kelis kartus iš eilės taisant paražyti iki 1861 m. Dabar dar reikia aprašyti likusius laikotarpis. Kadangi šis Lietuvos istorijos laikotarpis, dar daugelio Lietuvos gyventojų prisiminimuose yra gyvas, tai jis sunkiausia išskraipyti, todėl su jo aprašymu sunkiai žengiami pirmyn.

Mokslų akademijos kai kurie skyriai ir institutai dabar suplakami į vieną. Iki šiol veikė atskirai lietuvių kalbos institutai ir literatūros institutai, dabar jie bus suplakti į vieną. Teisės institutas sujungiamas su visuomenės mokslų institutu. Istorijos ir etnografijos muziejai taip pat suplakami į vieną, o kitų giminingų mokslų šakų institutai sujungiami. Tenka spėlioti, kad tai daroma taupant išlaidas, nes karo ruošai skiriamas lėšos metai į metus augs.

Na, gal dera ir tai pastebėti, kad Lietuvos TRS Mokslų akademijos darbuose žymių vietą užėmė, kaip Bieliukas savo pranešime pasakė:

"Visuomeninių mokslų skyriaus institutai parengė eilę darbų nušviečiančių didžiulę draugo J. V. Stalino genialojo veikalo "Marksizmas ir kalbos mokslo klausimai" reikšmę lietuvių kalbos vystymosi, lietuvių nacijos vystymosi problemoms išspręsti ir lietuvių kalbos kultūriniam pakilimui išnagrinėti."

O mūsų žiniomis, Stalinas iki šiol nėra rimtai įkandęs net rusų kalbą, nes rusiškai kalba gruzinišku akcentu ir tai dar netaisyklingai. O be gruzinių kalbos kitų jis nemoka... Bet tas veikalas Stalino paskelbtas, tad ir turi jis būti genialių vadinamas...

Keliaklupščiaimas čia visai suprantamas... —P. B.

VENI, VIDI, VICI...

Skaudu yra nusivilti svetima, bet dar skaudžiau savais... Daug vargome, daug pastangų dėjome iki tremties mes susibūrėme į bendrą visiems lietuvių organizaciją. Rodos kas gali būti geresnio? Tos visų lietuvių bendruomenės valdomieji ir priežiūros organai renkami bendruose susirinkimuose demokratišku būdu. O štai ką mes patyrėme.

Hannoveri atsilankė BALFo pirmininkas kanauninkas Končius. Jis buvo Stokeno lietuvių stovykloje. Čia susirinkime jis keliais savo žodžiais, kai koks karo cenzorius, vienu brūkšniu išbraukė kas mūsų pasišventimui, dideliu vargu per septynis žiaurios tremties metus buvo sukurta. Mes BALFo pirmininkas pasitikime širdingai su išskėstomis rankomis; mes džiaugėmės savo tarpe tokį svetį turėdami, o jis pasiūlykė, kaip nedėję visuomenės veikėjui padaryti. Demokratišku būdu rinktas tremtinių komitetas jam nepatinkamas; gautos gėrybės iš BALFo turi būti visiems dalinamos nepaisant ar jis solidaruozuoja su lietuvių bendruomene ar ne, ar jis dalyvauja lietuvių bendrame gyvenime ar ne. Čia labiausia kluvo solidarumo mokesčiai. O to mokesčio bendruomenės reikalams tenka per mėnesį sumokėti vos 50 pfenigų! Visi nuo to nelaimingo mokesčio yra atleidžiami, jei jie jo sumokėti negali. Taitai bendruomenės solidarumo mokeskis savo esme yra tik dorovinė prievolė: jei esi lietuvis, tai bendram lietuvių reikalui atlik tą simbolišką prievolę. O jei šito išsivadai, tai netykok iš lietuvių pagalbos, o eik pas tuos kam tarnauji, su kuo bendrauji... kuriai tautybės grupei priklausai. Ne, šito BALFo pirmininkas kanauninkas Končius nenori suprasti. Ir atrodo tuo pačiu jis nenori turėti reikalą su organizuotais savo tautiečiais.

Nėra paslaptis, kad dėl galimų gauti gėrybių yra prisiplakėli. Yra tokių, kurie koliaja Lietuvą ir lietuvius, bet pašalpas nori gauti iš lietuvių rankų. O slaptai yra ir kitų šelpiami.

Štai vienas atsitikimas. Vie- noji stovykloje gyveno lietuvi, ne Lietuvos pilietis. Ji turėjo labai ilgą liežuvį, visiems kenkė. Lietuviai jos savon bendruomenėn nepriėmė, nes ji vertėsi bolgarbū darbu. Jos vyras bolševikmetį NKVD įdavė bent dvidešimt savų piliečių. Jos vyras buvo taip pat ne Lietuvos pilietis. Dabar ji vaikšto pakelta galva ir susirinkime visiems drožia: "norėjote ar nenorėjote mano savo bendruomenėn priimti, o dabar aš pašalpa gausiu ir be jūsų".

Bet dar skaudžiau. Hambre- ge buvo 700 metų Klaipėdos įkūrimo paminėjimas. Jį suruo- šė tikrieji vokiestininkai. Lietu- vos šmeižikai, Klaipėdos krašto lietuvių būvę edikai. Nėra paslaptis, kad tame suvažiavime dalyvavo ir tokių "memelande- rių", kurie pašalpa gavimo su- metimais sukinėjosi tarp lietu- vių. Dabar jie, Hambrege so- čiškai prisikoliję prieš lietuvius, ateis į BALFo sandėlius ir sa- kys, kad ir jiems gėrybių dalis priklauso, nes jie "lietuviai".

—Mūsų svety pasielgė lyg: at- ečiau, pamačiau, nugalėjau. Ta- čiau istorija žino, kad ne visuom- met nugalėtojai teisėti, teisingi ir kad jie, kaip ir visi, mirtingi. J... atlis.

P. S. Tokio turinio laišką ga- vo mūsų korespondentas iš Va- karų Vokietijos. Nors BALFo pirmininko tuo reikalu jau bu- vo spaudoj duotas platus paaiš- kinimas, bet matyti, kad "gyve- nimo tilorovėj tie reikalai taip sklandžiai nesitvarko, kaip ta- me pranešime buvo pasakyta. Rodos, kitaip ir būti negali, nes kai reikalai tvarkomi nepaboj- ant pačios visuomenės intere- sų ir privengiamia jos kontrolės, o įsakymai duodami iš viršaus, tai panaši tvarka visuomet su- kelia įvairių nesuspriatimų, ne- pasitenkinimo, o kartais gal ir bereikalingų kalbų.

—Algirdas Brazis, Ona Ske- veriūtė, Antanas Peškys, Elena Krištonaitė, Jonas Dambros, Vy- tautas Lapatinškas ir kt. dai- nuos "Linksmosios našlės" ope- retėje, kurią "Pirmyn" choras, diriguojamas K. Steponavičiaus, statys Toronte, Kanadoje, rug- sėjo 27 d. Eaton auditorijoje.

—K. Augustas, "Naujienų" redaktoriaus pavaduotojas, iš- vyko atostogų.

—Paulina Šileikienė, M. Šilei- kio žmona, kuriai prieš kurį lai- ką padaryta operacija, jau par- vežta į namus ir iš lengvo sveiksta. Bet tuo tarpu dar yra silpnoka.

—Kostas Čepulevičius, Antioch, Ill., po operacijos sveiksta. Jis anksčiau buvo šiaurinės miesto dalies SLA kuopų sekretorius.

—Diskusijos apie Jankaus "Paklydusius paukščius" Lietu- vių Auditorijoje praeitą sekma- dienį buvo gyvos, užsitęsė apie 5 valandas.

—M. Page, "Naujienų" lauzi- tojas, nuo praeito pirmadienio grįžo iš atostogų į savo darbą. Automobilis su p. Raku buvo nuvykęs į Florida.

—"Naujieji žmonės", P. Vai- čiūno daugiausia Lietuvoje sta- tytas veikalas, Chicago visuom- enės pamėgtas, Lietuvų Tea- tro rudens sezono atidarymui bus vaidinamas du kartus. Chi- cago apylinkių lietuviams (Ke- nosha, Rockford, Thornton, Kan- kakee, Waukegan ir kitoms) vietas bus rezervuotos Interna- tional Hall salėje, 1414 East 59th Street, kur rugsėjo 27 ir 28 d. d. spektaklis įvyks.

★ Mokslo darbai, literatūros kūriniai, įvairios studijos bei laikraštinės korespondencijos o- s reiklia rašyti rašomąja mašinėle. Didelis lietuvišku rašymu rašo- mųjų mašinėlių pasirinkimas yra pas J. Karveli, 3249 S. Hal- sted St. Tel. DA 6-1136.

—Violet Dudor, 968 N. West- ern Ave., vienoj nelaimėj buvo susižeidusi ranką. Ji yra buvusi čekigietė.

—"Lietuva", politikos žurnas, Nr. 1 atėjo į Chicago. Jį leidžia New Yorke Patariamoi Lietuvos Grupė, bendradarbiau- dama su Laisvosios Europos Komitetu. Redakcijos žody pasak- yta, kad "Lietuva" išsina su viltimi ir tvirtu nusistatymu veiksmingai sustiprinti Lietu- vos laisvinimo frontą". Redak- cinę Kolegiją sudaro: J. Audė- nas, Dr. B. Nemickas, V. Ras- tenis ir V. Vaitiekūnas.

Vis didesnis naujai atvykusių tremtinių skaičius užsitako NAU- JENAS, nes ištinkino, kas jos skelbia daugiausia žinių apie Lie- tuvių tautos laisvės kovas ir gy- venimą Amerikoje.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE  
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkų

HELP WANTED — FEMALE  
Reikia Darbininkų

STOP!! DON'T LOOK FURTHER  
FACTORY HELP  
NO EXPERIENCE NECESSARY  
We need in our packing room steady, able bodied men who are willing to work.  
Must be capable, intelligent, over 25, who can speak and understand English well.  
THESE ARE GOOD PERMANENT JOBS!  
Days — Some overtime — Good starting wage. Employee benefits—7 paid holidays a year—paid vacations.  
STANDARD BRANDS, INC.  
2133 W. Pershing Road

ENGINEERS  
MECHANICAL  
CHEMICAL  
METALLURGICAL  
New methods  
Plant planning and processing.  
Excellent future for recent college graduate.  
NATIONAL LEAD COMPANY  
1710 So. Peoria  
CANAL 6-3710  
Extention 280

ENGINEERS  
MECHANICAL  
CHEMICAL  
METALLURGICAL  
New methods  
Plant planning and processing.  
Excellent future for recent college graduate.  
NATIONAL LEAD COMPANY  
1710 So. Peoria  
CANAL 6-3710  
Extention 280

NAKTINIŲ  
VALYTOJŲ  
prie  
šlavimo, grindų plovimo ir  
dulkių valymo.  
Pilnam laikui.  
Pastovūs darbas.  
Ivairios darbininkų naudos.  
Krautuvės nuolaidų privilegijos.  
Kreiptis  
Employment Office, 9-tas aukštas  
THE FAIR  
State and Adams Sts.

EXPERIENCED  
SPRAYERS  
On Plastic Work  
New Modern Plastic Plant  
Prevailing High Rates—Overtime  
Also need  
Material Control Clerk  
Material Handlers  
J. B. PRODUCTS  
1745 N. Ashland Ave.

IMMEDIATE OPENING  
FOR TOOL MAKER  
Must be able to design and build punch press dies. Steady work.  
Start at \$2.50 per hour.  
Four men shop in small factory.  
Must be American citizen.  
DRAKE MANUFACTURING COMPANY  
1713 West Hubbard St.  
PLATERS LEAD MEN  
Daili dirbtuvė, suganti įstaiga.  
Geras mokeskis. Dykai apmoka- mos šventės. Kreiptis ar telefonuoti:  
NATIONAL PLATING CO.  
4600 W. Palmer. ALbany 2-3900

FOR RENT—IN GENERAL  
Bendrai—Rendai  
KRAUTUVĖ nuomai, Marquette Parke, 2439 W. 69th St. Gera vieta bižnui arba kabinetas profesionalui.  
BUTAS 4 furnišuotų kambarių, šildomas. Yra karštas vanduo, maudynė. Dirbtams suaugusiems be vaikų. CA 5-2847.  
RENDUOJAMAS miegamas kambarys. 3632 S. Emerald Ave., 2 aukštas.  
ISINUOMOJAMI 3 furnišuoti kambariai, miegamieji. Galima virtuvę naudoti. 1635 W. 35th Street.RENDUOJAMA taverna su trimis kambariais, šiltu vandeniu apšildo- ma. 2532 West 47th St.  
ISINUOMOJAMAS vienas šviesus gražus apšildomas kambarys. Pigi nuoma. M. J. Kiras, 2419 Potomac Avenue.

CARPENTERS  
THIS IS FOR YOU!!!  
LONG JOB. FORM WORK.  
Apply  
FRANK BURKE & SON  
Rose Street & Schiller Blvd.  
FRANKLIN PARK, ILL.

TRIM—SAWYERS OFF—BEARERS  
baldų dirbtuvėje  
Geros darbo sąlygos  
1740 N. MAPLEWOOD AVE.  
BODY and FENDER MEN  
This is for you. Experience only. Steady work in a nice clean shop.  
TOP PAY FOR TOP MEN AT  
4337 West 16th Street

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zeme — Parduvimi  
MŪSU TEISINGO PATARNAVIMO REALESTATININKAS  
CHARLES URNICH-KAZYS URNI- KAS persikėlė į naują vietą. Per jį galima parduoti arba nupirkti bet kokį namą greitai, saugiai, teisingai ir pelningai. Atlieka visokius Real Estate ir Notary Public reikalus už draugišką moza atlyginimą.  
CHAS. URNICH-KAZYS URNIKAS  
2440 W. 69th St. (arti Artesian) Chicago 29, Ill.  
PRospect 6-6025

BRIGHTON Parke, įmokėti \$2,200, 5 kambarių namas, su rūsiu, centralinis šildymas, maudynės, šiltas vanduo ir visi patogumai. Kaina tikai \$8,700.  
Brighton Parke, įmokėti \$4,000, 2 aukštų mūrinis namas. \$100 pajamų ir 5 kambarių butas pirkėjui. Su visais patogumais. Kaina \$18,500.  
Abu geri pirkiniai. Šaukite:  
Songaila, LAfayette 3-3500  
4106 So. Francisco Ave.  
FELIX F. GORDON & CO.

SAVININKAS parduoda 2 flatų medinį namą, inelbrick silding plus viduje insuliuotas. Cementinis fundamentas. 1-6, 1-4 kamb. Congo sienos virtuvėje ir prausykloje, in- laid grindys; 2 karų garazas. Užim- ti savininko butą per 60 dienų. Kai- na žema greitam pardavimui. Ge- riausia pastata. 1922 W. 22nd Place  
FRontier 6-2622.  
ŠTAL GERAS SPEKULIACIJAI  
Mūrinis 2 butų namas; arti 26th ir Harding, 2-4 kambariai, 5 kam- barių katedžius užpakalyje; 50 pėdų lotas. Tik pagalvoite—\$10,500. N. 338. Svoboda, 3739 W. 26th Street. LAwndale 1-7038.

DU po 4 kamb. butai, 3 kambariai rūsyje. Tuojau galima užimti. Ga- razas. 5124 So. Hermitage. Kad ne- trukdytumėt gyventojų, kreipkitės 2430 W. 47th St. VI 7-3866.  
TAVERN HALL BLDG. Brighton Parke, 45-tos ir Talman apylinkėje. Mūrinis namas, automatiskias karštų vandeniū šildymas. Taverna air- conditioned - salė dabar permode- liuota, dining room, ekstra baras, vietos yra 300 žmonių. 4 kamb. bu- tas užpakaly, ekstra lotas ir gara- zas. Turi pamatyti, kad įvertinti.  
VIRGINIA 7-0189.

CHATHAM FIELDS  
3 miegamieji, bungalow. Moderni cabinet virtuvė. Uždaryti porčiai. Lotas 40x172. Arti mokyklos, I. C. \$16,000. Cash. 8534 St. Lawrence Ave. TRiangle 4-0959.  
2 FLATU mūrinis namas, po 5-kis kambarius. Pirmas aukštas tuščias. Karštų vandeniū šildomas. 33 pėdų lotas. 8429 Marquette Ave. REgent 4-0824.

MISCELLANEOUS FOR SALE  
Ivairūs parduvimai  
PARDUODAMAS vyriškas žieminis paltas ir 42-ro dydžio eilutė. Du geri aliejiniai šildomi pečiai, gali apšildyti 6 kambarius. Abu už \$65. Puikus tik vieno mėnesio moder- niškas pilkos ir geltonos spalvos chrominis dinette setas su Formica viršum. Tiktai \$125.00. Telefonuo- kite REgent 4-1569.

WE WILL START BEGINNERS! AND TRAIN YOU FOR INTERESTING PERMANENT POSITIONS!  
STENOGRAPHERS, TYPISTS  
GENERAL OFFICE GIRLS  
Advancement assured. Good working conditions in Modern Air-Conditioned offices. Close to suburban train stations.  
Good city transportation.  
CALL MR. T. M. ARNISON  
HARRISON 7-9415

HIGH SCHOOL GRADUATES  
Tired of being turned down because you don't have any experience? You won't be here.  
We value ability more than experience.  
If you are a good typist, general office worker or stenographer, apply today.  
Paid vacations. Many benefits. Five day week.  
Harrison 7-9415, Mr. Arnison.

CHOCOLATE DIPPERS  
★ PATYRUSIŲ ★ DALINAI AR PILNĄ LAIKĄ  
Jeigu jus dabar esate namų šeimininkė (arba dirbate kitur) užsidirbkite sau ekstra pinigų Kalėdoms dirbant pas mus vakarais. Pradėkit bet kuriuo laiku: nuo 4:30 iki 9:00 po pietų ir dirbat tiek ilgai, kiek jums patinka. Nuo 3 iki 8 val. arba dirbkite dienomis nuo 8:00 iki 4:30  
AUKSTAS MOKESTIS UNIFORMOS DUODAMOS  
STEVEN CANDY KITCHENS  
611 No. Sacramento Boulevard

MERGINŲ ir MOTERŲ  
18 — 40  
Lengvas, švarus dirbtuvės darbas  
Patyrimas nėra būtinas.  
Geras atlyginimas — reguliarūs algos pakėlimai.  
Tiktai dienomis darbas  
Apmokamos atostogos ir šventadieniai.  
Ligoninės apdrauda.  
Apsieškite savo Social Security kortą.  
ATLAS SPRING CO.  
1801 NORTH SPAULDING AVE.

HOME FEDERAL SAVINGS  
needs  
TYPISTS  
GENERAL CLERICAL  
TELLERS  
Apply now  
MISS HURD  
STATE AT ADAMS  
2nd Floor  
Tel. WAbash 2-9600

SUIVNETOJŲ IR VIENOS ADATOS MASINŲ OPERATORIŲ  
LAfayette 3-8999  
SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ  
Orą vėsinamame patogume.  
Patyrimas pageidaujamas, bet mes išmoksime. Geras atlyginimas. Uni- formos duodamos. Kava velniui.  
STEVEN CANDY KITCHENS  
611 N. Sacramento Blvd.

STENOGRAPHER  
Good opportunity for reliable young lady.  
Some dictation.  
Diversified duties in a pleasant one girl office.  
Excellent salary.  
35 hour week.  
Apply  
622 West Washington Blvd.  
or phone  
RAndolph 6-4295

MOTERS reikia lengvam namų ruošos darbu. Prižiūrėti vaikus. Būti čia. Maloni aplinkuma. Visi modernūs patogumai. Pašaukti Mrs. Kugler, AMbassador 2-3414.  
REIKALINGA moteris bendram namų ruošos darbu. Teks virti ir pagelbėti prižiūrėti 3 vaikus. \$35.00 į savaitę, kambarys ir maudynė. Telefonuokite WHitehall 4-1188.  
BUSINESS CHANCES  
Biznio Progros  
SALDAINIŲ krautuvė su 5 kambariais, apšildoma. Reikia tikta! pusė įmokėti. 3150 S. Halsted Street.

HELP WANTED—MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų ir Darbininkų  
PROSYTOJŲ  
SIUVAMŲ MASINŲ OPERATORIŲ  
RANKINIŲ SIUVĖJŲ  
BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ  
Patyrusių arba išmokysime. Aukštos atšrodinio darbo ratos. Liberalės darbininkų naudos. DP priimami.  
HART SCHAFFNER & MARX  
728 West Jackson  
MISCELLANEOUS  
Ivairūs Dalykai  
BALLANTINE SERVICE CORP.  
Pietinėje Chicago dalyje Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas visokiems automobilių rajdijams ir greičio rodikliams. 723 West 66th Street WEntworth 6-6249

JONAS CONRAD  
TUCK POINTING BIZNYJE  
Atnaujina pakenusį namą, pripildo lietas išplautus plytų tarpus. Taiso kaminius ir apie langų rėmus. Daugelio metų patyrimas darbe. Reika- lui esant, kreipkitės į lietuvi- J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave. GROvehill 6-4177.

AUTOMOBILES - TRUCKS  
Autai ir Sunkvežimiai  
WESTERN AUTO EXCHANGE  
Autorizuotas dyleris, kurį kiek- vienas, kuris žada pirkti automobilį, turėtų žinoti.  
Mes turime virš 100 įvairiausių patikrintų ir garantuotų automobi- lių.  
Tremtinius lietuvių pardavėjas su- teiks Jums sąžiningiausia ir manda- giausia patarnavimą.  
ATSARGA GĖDOS NEDARO.  
Prieš perkant automobilį nepa- mirškite užėti ar telefonuokite:  
MR. A. SLUTAS  
WESTERN AUTO EXCHANGE  
6400 So. Western Ave.  
REpublic 7-6400

A & C  
MOTOR SALES  
816-20 W. 35th Street  
Visuomet geras pasirinkimas  
VARTOTŲ KARŲ  
1936 iki 1952 metų  
\$25.00 ir aukščiau  
MES PERKAME GERUS VARTOTOS KARUS  
Bridgeporto draugiškiausi dyleriai.